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R E F E R A T 

 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Citologija i 
histologija, Histologija organa sa embriologijomna na studijskom 
programu Biologija i Razvoj djeteta na specijalistickom studijskom 
programu Nastava biologije na Prirodno-matematičkom  fakultetu.
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 22. 
oktobra 2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR EMILIJA NENEZIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rodjena sam 22.08.1956, u Kruševcu, gde sam završila 
osnovnu školu i Gimnaziju, prirodno-matematički smer. Posle 
završene Gimnazije, 1975.god, upisala sam se na Prirodno- 
matematički fakultet, grupa za Biologiju, u Kragujevcu gde sam 
diplomirala 04.12.1980. sa diplomskim radom ″Učestalost 
prevremeno rodjene dece u različitim krajevima naše zemlje″ koji 
sam odbranila sa ocenom 10. Poslediplomske  studije na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Beogradu, grupa za Biologiju, smer 
Humana genetika upisala sam 1981, koje sam završila 14.01.1985. 
god.odbranom magistarskog rada pod naslovom ″Uticaj dužine 
embrionalnog razvića na rani psiho-fizički razvoj deteta″. 
Doktorsku disertaciju pod naslovom ″Dejstvo etanola na razvoj 
tireoidne žlezde″ odbranila sam 30.04.2002. godine na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Novom Sadu.     
 
 

PODACI O RADNIM MESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE  
 

Počela sam da radim 1981, godine u Prirodnjackom muzeju u 
Nikšiću kao kustos. Posle završenih poslediplomskih studija od 
1986 do 1992 godine radila sam citogenetiku i citodijagnostiku na 
Odeljenju za  patologiju  Kliničkog bolničkog centra u Podgorici. 

Oktobra 1992. sam izabrana za asistenta na predmetu 
Citologija, histologija i embriologija na Prirodno-matematickom 
fakultetu, 1992-1993. godine izvodila sam prktičnu nastavu na 
predmetu Uporedna morfologija i sistematika kičmenjaka Odsek za  
Biologiju univerziteta u Podgorici.  

Reizabrana sam decembra 1997. godine za  asistenta na 
predmetu Citologija, histologija i embriologija. Od septembra 2001. 
godine sam angazovana kao asistent na predmetu  Biologija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici.  U zvanje docenta za predmet 
Citologija, histologija i embriologija izabrana sam 22.04.2003. 
godine, na Prirodno-matematickom fakultetu u Podgorici.  

Od 2006. godine sam angazovana na Visokoj medicinskoj 
skoli u Beranama za nastavu  na predmetu Anatomija sa 
histologijom, gde i sada  izvodim nastavu.  

Na Medicinskom fakultetu sam bila angažovana na praktičnoj 
nastavi na predmetu Histologija i embriologija 2005-2007.   

Sada izvodim  nastavu iz  predmeta: Citologija  i  histologija,  
Histologija  organa  sa  embriologijom  na  studijskom  programu   
Biologija ,  Razvoj  djeteta  na  specijalističkim studijama Nastava  
biologije  i  nastavu na  magistarskim  studijama na predmetu Uticaj 
ekoloških faktora na razvoj organizama. 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(spisak referenci  dat je u biltenu univerziteta br.167 od 22.oktobar 2002. godine) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova   7(9)  9 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 2(4) 7(7)  11 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 20 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
       Broj referenci*broj bodova 2(6)    

6 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova 1(2)   

2 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova   

 

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova bv   
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3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 13 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova   
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 12 12 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST  

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2.2. Radovi štampani  u medjunarodnim  
          časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka 
 
1. Nenezić. E, 2008. Changes of thyroid gland of 

animals chronicaly treated with alcohol,  Acta 
Agriculturae Serbica, Vol. XIII, br. 26,  ISSN 
0354-9542, page115-128.  

2. Nenezić, E. 2003. Structural changes of baby 
rats bvthyroid gland under the influence of the 
ethanol, Natura Montenegrina,UDK 591, 
444:547.262(045)=163,41, ISSN 1451-5776, 
page 113-131 .  

 
1.2.3. Radovi štampani u domaćim časopisima 
 
3. Nenezić. E, 2007. Changes of thyroid gland 

under the influence of the ethanol,  Bulletin  Of  
the  Republic  institution for the protection of 
nature in Podgorica, ISSN  0374-7948, N° 29-
30, page 157-166 

 
1.3.1. Radovi saopšteni na medjunarodnim  
          kongresima 
 
4. Nenezić. E, 2006. Changes of  thyroid  gland 

under the influence of the ethanol II 
International Symposium of  Ecologists of the 
Republic of Montenegro, Kotor The book of 
abstracts and programme,ISBN 86-908743-1-3, 
89-90. 

5. Nenezić. E. 2008. Ghanges of thyroid gland of 
baby rats chronicaly  treated with alcohol, III  
International  Symposium of Ecologists of the 
Republic  of  Montenegro, Bijela, Herceg Novi.  
The book  of abstracts and programme, ISBN 
978-86-908743-2-3, page 182─183.   

 
1.3.2. Radovi saopšteni na domaćim  kongresima 
 
6. Nenezić. E, 2004. Structural changes of  baby 

rats thyroid gland under the influence of the 
ethanol. I Symposium of Ecologists of the 
Republic of  Montenegro, Tivat, Abstract  book , 
ISBN 86-905195-1-3   107-108.   
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1 

 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
          udžbenika kod nas 
 
7. BASIC HISTOLOGY  Luis Carlos Junqueria, 

Jose Carneiro, Robert O.Kelley ISBN 0-8385-
0590-2 

 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
5 

 
3.4.2. Mentorstvo na posdiplomskim  studijama 

  
8. Mentor magistatskog radu ”Učestalost različitih 

vrsta droga u populaciji Podgorice”. 2006. god, 
kandidat Rajna Ivanović. 
                                                                      

3.5. Kvalitet  pedagoškog rada, odnosno kvalitet  
       nastave na  predlog  
- Vijeća univerzitetske jedinice. Sjednica vijeća 

održana 18.11.2008. 

 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

5 
 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6 Ostala dokumentovana stručna delatnost 
 
- Recezent udžbenika OD MOLEKULA DO 

ĆELIJE, Biologija za I razred gimnazije. Zavod 
za izdavanje udžbenika Podgorica, 2006. 

- Recezent Priručnika za vežbe za prvi razred 
gimnazije OD MOLEKULA DO ČELIJE, Zavod 
za izdavanje udžbenika, Podgorica 2006  

- Recezent priručnika za nastavnike za I razred 
gimnazije OD MOLEKULA DO ČELIJE, Zavod 
za izdavanje udžbenika, Podgorica, 2006. 

- Reforma studijskih planova i programa i izrada 
odgovarajćih ECTS kataloga na studijskom  
programu Biologija iz predmeta Citologija i 
histologija, Histologija organa sa embriologijom, 
Razvoj djeteta i predmeta Uticaj ekoloskih 
faktora na razvoj Rganizma na magistarskim 
studijama na smeru Ekologija i zaštita čovekove 
sredine. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

6 22 13.5 33.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 3 6 12 25 
4. STRUČNI  
    RAD 3 6 10 22 

UKUPNO   35.5 80.5 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat Emilija Nenezić je diplomirala  na  Prirodno- 
matematičkom fakultetu, na grupi za Biologiju, u Kragujevcu   
04.12.1980. sa diplomskim radom ″ Učestalost prevremeno rodjene 
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dece u razlicitim krajevima nase zemlje ″ . Poslediplomske  studije 
je završila na Prirodno-matematičkom  fakultetu u Beogradu, na  
grupi za Biologiju,  na  smeru  Humana genetika  14.01.1985.god. 
odbranom magistarskog rada pod naslovom ″Uticaj dužine 
embrionalnog razvića na rani psiho-fizički razvoj deteta″.  
Doktorsku disertaciju pod naslovom ″ Dejstvo etanola na razvoj 
tireoidne žlezde″ odbranila je 30.04.2002. godine na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Novom Sadu. 
     .            
NAČNOISTRAŽIVAČKI RAD    
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju 
kandidata, kao i priloženih radova može se konstatovati da se 
naučno–istraživački  rad  kandidata  odnosi na nastavne discipline u 
objavljenom konkursu.   

Kandidat je svoje kvalitete u naučno-istraživačkoj djelatnosti 
dokazao publikovanjem radova u međunarodnim i domaćim 
časopisima, kao i  prezentacijom radova na medjunarodnim i 
domaćim kongresima.. 

Kandidat je u svom naučno–istraživačkom radu , u toku izrade 
doktorske disertacije, kao i u svojim kasnijim istraživanjima   vršio 
elektronomikroskopska  ispitivanja kao i savremena stereološka  
ispitivanja  pri proučavanju  uticaja  alkohola  na  tireoidnu  žlezdu, 
što je od značaja  zbog činjenice  da je alkoholizam najšire 
rasprostranjen tip narkomanije kako u svetu tako i kod nas, posebno 
zbog štetnih efekata koje alkoholizacija roditelja ima na potomstvo. 
 
PEDAGOŠKI  RAD 
 

Kandidat radi na Univerzitetu Crne Gore 16 godina i prošao je  
sve faze pedagoško-obrazovnog procesa od asistenta pripravnika do 
nastavnika (docenta). Od oktobra 1992. dr. Emilija Nenezić je na 
izabrana za asistenta  na predmetu Citologija, histologija i 
embriologija na Prirodno-matematickom fakultetu, na kome je 
održavala praktičnu nastavu. Od  1992-1993. godine izvodila 
održavala je prktičnu nastavu na predmetu Uporedna morfologija i 
sistematika kičmenjaka na Odseku  za  Biologiju univerziteta  Crne 
Gore..  

Reizabrana je decembra 1997. godine za  asistenta na 
predmetu Citologija, histologija i embriologija. Od septembra 2001. 
godine je  angazovana kao asistent na predmetu  Biologija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici. Izborom u zvanje docenta za 
predmet Citologija, histologija i embriologija 22.04.2003.godine, na 
Prirodno-matematickom fakultetu u Podgorici počinje da  izvodi 
teorijsku nastavu iz Citologije, histologije i embriologije. Na istom 
predmetu održava i praktičnu nastavu..  

Od 2006. godine je  angažovana na Visokoj medicinskoj skoli 
u Beranama za izvodjenje teorijske i praktične nastave na  predmetu 
Anatomija sa histologijom, gde i sada  izvodi  nastavu.  

Na Medicinskom fakultetu je bila angažovana na praktičnoj 
nastavi na predmetu Histologija i embriologija od 2005-
2007.godine.  

Sada izvodi teorijsku i praktičnu nastavu nastavu iz  
predmeta: Citologija histologija, Histologija organa sa 
embriologijom na studijskom programu Biologija, teorijsku nastavu 
na predmetu  Razvoj djeteta na specijalistickim studijama Nastava  
biologije i nastavu na poslediplomskim studijama na predmetu 
Uticaj ekoloških faktora na razvoj organizama.  

Odlukom Vijeća Prirodno–matematičkog  fakulteta  dr Emiliji 
Nenezić je dodeljeno maksimalnih pet  bodova za kvalitet  
pedagoškog  rada, što predstavlja još jednu potvrdu njenog stručnog 
i visokog pedagoškog kvaliteta. Pomenute činjenice potvrdjuju 
visoku pedagošku osposobljenost kandidata u daljoj nastavi na 
predmetima: Citologija i histologija, Histologija organa sa 
embriologijom i Razvoj djeteta. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad dr Emilija Nenezić je direktno povezan sa  
naučno–istraživačkim radom, što je bitno za kvalitetno prenošenje 
znanja studentima na osnovnim studijama Biologije , na 
specijalističkim studijama i na poslediplomskim studijama 
Biologije. 

Dr Emilija Nenezić je deo svog stručnog rada posvetila 
prenošenju znanja i na srednjoškolce, učestvanjem u izradi 
udžbenika, praktikuma i drugih  priručnika važnih za obrazovni  
proces. 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
16 6 22 20 17 37 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD 3 3 6 13 12 25 
 4. STRUČNI  
     RAD 3 3 6 12 10 22 
  UKUPNO    45 39 84 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Na osnovu priloženog konkursnog materijala i njegove 

analize može se zaključiti da kandidat dr doc.  Emilija  Nenezić  
posjeduje bogato, višegodišnje pedagoško, stručno i naučno–
istraživačko iskustvo. Kandidat ispunjava sve uslove Zakona o 
Visokom obrazovanju,  Statuta Univerziteta Crne Gore i Mjerila za 
izbor u akademska i naučna zvanja za izbor u više zvanje. 
Predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore  da  dr Emiliju  Nenezić 
izabere u akademsko zvanje vanrednog profesora na predmetima: 
Citologija i histologija, Histologija organa sa embriologijom i 
Razvoj  djeteta, na Prirodno–matematičkom fakultetu u Podgorici.  

 
RECENZENT 

Prof.dr Milica Matavulj 
Prirodno–matematički fakultet u Novom Sadu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat  dr. Emilija Nenezić je diplomirala  na  Prirodno- 
matematičkom fakultetu, na grupi za Biologiju, u Kragujevcu 
04.12.1980.sa naslovom diplomskog rada ”Učestalost prevremeno 
rodjene dece u različitim krajevima naše zemlje ″.  Poslediplomske  
studije je završila na Prirodno-matematičkom  fakultetu u Beogradu, 
na grupi za Biologiju, na smeru Humana genetika  14.01.1985.god. 
odbranom magistarskog rada pod naslovom “Uticaj dužine 
embrionalnog razvića na rani psiho-fizički razvoj deteta″. 
Doktorsku disertaciju sa naslovom ″Dejstvo etanola na razvoj 
tireoidne žlezde″ odbranila je 30.04.2002. godine na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Novom Sadu. 
     .            
NAČNOISTRAŽIVAČKI  RAD       
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju 
kandidata, kao i priloženih radova može se konstatovati da se 
naučno–istraživački  rad  kandidata  odnosi na nastavne discipline u 
objavljenom konkursu.   

Kandidat je svoje kvalitete u naučno-istraživačkoj djelatnosti 
dokazao publikovanjem radova u međunarodnim i domaćim 
časopisima, kao i prezentacijom radova na medjunarodnim i 
domaćim kongresima.. 

Kandidat je u svom naučno–istraživačkom radu , u toku izrade 
doktorske disertacije, kao i u svojim kasnijim istraživanjima vršio 
elektronomikroskopska ispitivanja kao i savremena stereološka  
ispitivanja pri proučavanju uticaja alkohola na tireoidnu zlezdu.  
Zbog činjenice da je alkoholizam najšire rasprostranjen tip 
narkomanije kako u svetu tako i kod nas, proučavanje alkoholizacije 
tireoidne žlezde veoma je značajno, posebno zbog štetnih efekata 
koje alkoholizacija roditelja ima na potomstvo. 
           
PEDAGOŠKI RAD 
 

Kandidat radi na Univerzitetu Crne Gore 16 godina i prošao je  
sve faze pedagoško-obrazovnog procesa od asistenta pripravnika do 
nastavnika (docenta). Od oktobra 1992. dr. Emilija Nenezić je na 
izabrana za asistenta na predmetu Citologija, histologija i 
embriologija na Prirodno-matematickom fakultetu, na kome je 
održavala praktičnu nastavu. Od 1992-1993. godine izvodila 
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održavala je prktičnu nastavu na predmetu Uporedna morfologija i 
sistematika kičmenjaka na Odseku  za  Biologiju univerziteta  Crne 
Gore..  

Reizabrana je decembra 1997. godine za  asistenta na 
predmetu Citologija, histologija i embriologija. Od septembra 2001. 
godine je  angazovana kao asistent na predmetu  Biologija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici. Izborom u zvanje docenta za 
predmet Citologija, histologija i embriologija 22.04.2003.godine, na 
Prirodno-matematickom fakultetu u Podgorici počinje da  izvodi 
teorijsku nastavu iz Citologije, histologije i embriologije. Na istom 
predmetu održava i praktičnu nastavu..  

Od 2006. godine je  angažovana na Visokoj medicinskoj skoli 
u Beranama za izvodjenje teorijske i praktične nastave na  predmetu 
Anatomija sa histologijom, gde i sada  izvodi  nastavu.  

Na Medicinskom fakultetu je bila angažovana na praktičnoj 
nastavi na predmetu Histologija i embriologija od 2005-
2007.godine.  

Sada izvodi teorijsku i praktičnu nastavu nastavu iz  
predmeta: Citologija i histologija, Histologija organa sa  
embriologijom na studijskom programu Biologija, teorijsku nastavu 
na predmetu  Razvoj  djeteta  na  specijalistickim studijama Nastava  
biologije i nastavu na poslediplomskim studijama na predmetu 
Uticaj ekoloških faktora na razvoj organizama.  

Odlukom Vijeća Prirodno–matematičkog fakulteta dr Emiliji 
Nenezić je dodeljeno maksimalnih pet bodova za kvalitet  
pedagoškog  rada, što predstavlja još jednu potvrdu njenog stručnog 
i visokog pedagoškog kvaliteta. Pomenute činjenice potvrdjuju 
visoku pedagošku osposobljenost kandidata  u daljoj nastavi na 
predmetima: Citologija i histologija, Histologija organa sa 
embriologijom i Razvoj djeteta. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad dr Emilija Nenezić  je direktno povezan sa  
naučno–istraživačkim radom. Povezanost naučno–istraživačkog i 
stručnog rada  su veoma bitni za kvalitetno prenošenje znanja 
studentima na osnovnim studijama Biologije , na specijalističkim 
studijama i na poslediplomskim studijama Biologije. 

Dr Emilija Nenezić je deo svog stručnog rada posvetila 
prenošenju znanja na srednjoškolce, učestvanjem u izradi 
udžbenika, praktikuma i drugih priručnika važnih za obrazovni  
proces. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
16 6 22 20 17 37 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 3 3 6 13 12 25 
 4. STRUČNI  
     RAD 3 3 6 12 10 22 
  UKUPNO    45 39 84 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu priloženog konkursnog materijala i njegove 

analize može se zaključiti da kandidat dr.doc. Emilija Nenezić  
posjeduje bogato, višegodišnje pedagoško, stručno i naučno–
istraživačko iskustvo. Kandidat ispunjava sve uslove Zakona o 
Visokom obrazovanju,  Statuta Univerziteta Crne Gore i Mjerila za 
izbor u akademska i naučna zvanja. Predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da dr Emiliju Nenezić izabere u  akademsko zvanje  
vanrednog profesora na predmetima: Citologija i histologija, 
Histologija organa sa embriologijom i Razvoj djeteta, na Prirodno–
matematičkom  fakultetu u  Podgorici .        
 
                                                      RECENZENT 
                                            Prof.dr Vesna Lačković 
                                            Medicinski fakultet, Beograd 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Emilija Nenezić je diplomirala na Prirodno- 
matematičkom fakultetu, na grupi za Biologiju, u Kragujevcu 
04.12.1980. sa nazivom  diplomskog rada ″Učestalost prevremeno 
rodjene dece u različitim krajevima naše zemlje″. Poslediplomske  
studije je završila na Prirodno-matematičkom fakultetu u Beogradu, 
grupa za Biologiju, smer Humana genetika 14.01.1985.god. 
odbranom magistarskog rada pod nazivom ″Uticaj dužine 
embrionalnog razvića na rani psiho-fizički razvoj deteta″.  
Doktorsku disertaciju pod naslovom ″ Dejstvo etanola na razvoj 
tireoidne žlezde ″ odbranila je 30.04.2002. godine na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Novom Sadu. 
     .            
NAČNOISTRAŽIVAČKI RAD   
 

Na osnovu detaljnog uvida u klasifikacionu bibliografiju 
kandidata, kao i priloženih radova može se konstatovati da se 
naučno–istraživački  rad  kandidata  odnosi na nastavne discipline : 
Citologiju i histologiju, Histologiju organa i embriologija i Razvoj 
djeteta. Naučno–istraživački rad kandidata u zadnjih pet godina je 
bio veoma uspješan  

Kandidat je svoj naučno-istraživački rad dokazao 
publikovanjem radova u međunarodnim i domaćim časopisima, kao 
i  prezentacijom radova na medjunarodnim i domaćim kongresima.. 

Kandidat je u svom naučno–istraživačkom radu , u toku izrade 
doktorske disertacije, kao i u svojim  daljim istraživanjima   vršio 
elektronomikroskopska  ispitivanja kao i    savremena stereološka  
ispitivanja  pri proučavanju  uticaja  alkohola  na  tireoidnu  žlezdu.  
S obzirom da je  alkoholizam najšire rasprostranjen tip narkomanije 
kako u svetu tako i kod nas,  proučavanje alkoholizacije tireoidne 
žlezde  veoma je značajno, posebno zbog štetnih efekata koje 
alkoholizacija roditelja ima na  svoje  potomstvo. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
 

Kandidat dr.Emilija Nenezić je u toku svog šesnaesto-
godišnjeg radi na Univerzitetu Crne Gore prošla sve faze 
pedagoško-obrazovnog procesa od asistenta pripravnika do 
nastavnika (docenta). Od oktobra 1992. dr. Emilija Nenezić je na 
izabrana za asistenta  na predmetu Citologija, histologija i 
embriologija na Prirodno-matematickom fakultetu, na kome je 
izvodila praktičnu nastavu. Od 1992-1993. godine izvodila je 
prktičnu nastavu na predmetu Uporedna morfologija i sistematika 
kičmenjaka na Odseku za Biologiju univerziteta Crne Gore.  

Reizbor kandidata dr Emilije Nenezić bio je decembra 1997. 
godine za asistenta na predmetu Citologija, histologija i 
embriologija. Od septembra 2001. godine je angazovana kao 
asistent na predmetu Biologija na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici. Kada je izabrana u zvanje docenta za predmet Citologija, 
histologija i embriologija od 22.04.2003.godine, na Prirodno-
matematickom fakultetu u Podgorici počinje da  izvodi teorijsku 
nastavu iz Citologije, histologije i embriologije. Na ovom  predmetu  
izvodi i praktičnu nastavu..  

Od 2006. godine je  angažovana na Visokoj medicinskoj školi 
u Beranama za izvodjenje  teorijske i praktične nastave na  
predmetu Anatomija sa histologijom, gde i sada izvodi nastavu.  

Na Medicinskom fakultetu je angažovana na praktičnoj 
nastavi na predmetu Histologija i embriologija od 2005-
2007.godine.  

Sada izvodi teorijsku i praktičnu nastavu iz predmeta: 
Citologija i histologija, Histologija organa sa embriologijom na 
studijskom programu Biologija, teorijsku nastavu na predmetu  
Razvoj djeteta  na  specijalistickim studijama Nastava biologije i 
nastavu na poslediplomskim studijama na predmetu Uticaj 
ekoloških faktora na razvoj organizama.  

Odlukom Vijeća Prirodno–matematičkog  fakulteta  dr Emiliji 
Nenezić je dodeljeno  pet  bodova za kvalitet  pedagoškog  rada, što  
pokazuje još jednu potvrdu njenog stručnog i visokog pedagoškog 
kvaliteta. Ove činjenice potvrdjuju visoku pedagošku 
osposobljenost kandidata  u daljoj nastavi na predmetima: 
Citologija i histologija, Histologija organa sa embriologijom i 
Razvoj djeteta. 
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STRUČNI RAD 
 

Stručni rad dr Emilija Nenezić  je  povezan sa  naučno–
istraživačkim radom, što je veoma bitno. za  kvalitetno prenošenje 
znanja studentima  kako na  osnovnim studijama Biologije  tako  i  
na   specijalističkim  i   magistarskim   studijama Biologije. 

Dr Emilija Nenezić je deo svog  stručnog rada posvetila 
prenošenju znanja na srednjoškolce, učestvovanjem u izradi 
udžbenika, praktikuma i drugih priručnika važnih za obrazovni  
proces.  

Kandidat radi na izradi  praktikuma iz Citologije i histologije 
za studente Biologije, kao i praktikuma iz Razvoja djeteta za 
studente Biologije na specijalističkim studijama Biologije. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
16 6 22 20 17 37 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 3 3 6 13 12 25 
 4. STRUČNI  
     RAD 3 3 6 12 10 22 
  UKUPNO    45 39 84 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Kandidat dr.Emilija Nenezić je u svom dosadašnjem radu na 

Prirodno–matematičkom fakultetu u Podgorici  izvodeći  praktičnu i 
teorijsku nastavu iz Citologije i histologije, Histologije organa sa 
embriologijom i Razvoja djeteta, na grupi za biologiju , stekla 
bogato  pedagoško iskustvo.   

Na osnovu analize dosadašnjeg naučno–istraživačkog, 
pedagoškog i stručnog rada dr.Emilije Nenezić konstatovao sam da 
je ispunila sve uslove Zakona o Visokom obrazovanju, Statuta 
Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u akademska i naučna 
zvanja. Predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Emiliju 
Nenezić izabere u akademsko zvanje vanrednog profesora za 
predmete: Citologija i histologija, Histologija organa  sa  
embriologijom i Razvoj djeteta, na Prirodno–matematičkom  
fakultetu u  Podgorici .                     
 
                                                      RECENZENT 
                                           Prof.dr.Vojislav Novosel 
                                           Prirodno–matematički fakultet,Podgorica 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast Motori i vozila na 

Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

30.04.2008. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
DANILO NIKOLIĆ. 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 8.5.1969. godine u Sarajevu. Osnovnu školu sam 
završio u Titogradu, a srednju u Madison, Wisconsin, SAD. Školske 
1989/90 godine upisao sam se na Mašinski fakultet, smjer 
mehanizacija, Univerziteta Crne Gore u Podgorici. Na istom 
fakultetu sam diplomirao jula 1995. godine sa prosječnom ocjenom 
8,54. Iste godine počinjem da radim kao saradnik na 
brodomašinskom odsjeku Fakulteta za pomorstvo u Kotoru. 
Postdiplomske studije upisao sam školske 1995/96. godine na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, smjer goriva i 
sagorijevanje. Magistarski rad pod nazivom ″Istraživanje procesa 
sagorijevanja u brodskim dizel motorima″ odbranio sam u 
26.7.1999. godine, pod mentorstvom prof. dr Milana Radovanovića, 
i nakon toga bio biran u zvanje asistenta na Fakultetu za pomorstvo. 
2000/2001 godine sam boravio kao gostujući istraživač u Ida 
Laboratoriji, Keio Univerziteta u Tokiju, Japan, gdje sam intezivno 
učestvovao u izradi više projekata iz oblasti ekologije motornih 
vozila. Doktorsku disertaciju pod nazivom "Mogućnosti smanjenja 
emisija NOx i čađi iz dizel motora modifikacijom pojedinih 
parametara dizel goriva i motora" odbranio sam 19.6.2002. god. na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta u Podgorici, pod mentorstvom 
prof. dr Norimasa Ide. U zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore 
izabran sam 22.4.2003. god. Nakon dobijanja japanske stipendije 
2005/2006 boravio sam na postdoktorskim studijama National 
Institute of Advanced Industrial Science and Technology u Tsukubi, 
Japan, gdje sam aktivno učestvovao u izradi više projekata u oblasti 
motornih vozila - alternativna goriva, izduvna emisija i razvoj 
vozila na alternativni pogon. Stipendista sam američke Fulbrajtove 
fondacije za 2007/2008 god, po osnovu koje mi je omogućeno 
stručno usavršavanje, u oblasti motornih vozila i motornih goriva, i 
obavljanje razvojnih istraživanja u  laboratoriji za ispitivanje 
motornih vozila (Automotive Research Laboratory) na Mašinskom 
fakultetu Univerziteta Mičigen, An Arbor, SAD. Član sam SAE – 
Society of Automotive Engineers (Američko društvo automobilskih 
inžinjera) i JSAE – Japanese Society of Automotive Engineers 
(Japansko društvo automobilskih inžinjera). Bio sam član 
Organizacionih odbora više međunarodnih naučnih i stručnih 
skupova i objavio više stručnih radova (studija, članaka, referata) 
izlaganih na domaćim i međunarodnim konferencijama. Boravio 
sam po osnovu  privremenih profesionalnih angažmana u fabrikama 
Volvo i Scania - Švedska i Iveco – Italija u cilju primjene i 
praktičnog unapređenja stečenih znanja. Govorim engleski jezik, a 
pasivno se služim italijanskim i njemačkim. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
01.10.1995.g. - Radni odnos sam zasnovao kao saradnik na 
Univerzitetu Crne Gore, Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, smjer 
brodomašinski. 
28.09.2000.g. - Izabran u zvanje asistenta na predmetima 
Termodinamika, Brodski motori i Goriva, maziva i voda, na 
Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. 
22.04.2003.g. - izabran u zvanje docenta na predmetima Brodski 
Motori i Goriva, maziva, vode, na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru.  
Istovremeno sam bio honorarno angažovan na sledećim poslovima: 
1995-1999 V.d. direktor  predstavništva VOLVO (Švedska) vozila 
za Crnu Goru.  
1998-2003 Član komisije za polaganje vozačkih ispita u Crnoj 
Gori, 
2002-2004 Stručni savjetnik u predstavništvu IVECO (Italija) 
vozila za Crnu Goru,  
2005-2007 Stručni savjetnik u predstavništvu SCANIA (Švedska) 
vozila za Crnu Goru.  
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova - - - - -  

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova 1*3,5 - - - 3,5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 1*1+4*2
+7*0,4 - - 11,8 
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1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova - -  

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 15,3 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 10 15 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 15 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas
 
1. Nikolić Danilo, Vujadinović R., Nikolić B.: 

MOTORNA VOZILA I - Osnovi motornih vozila, 
Izdavači DANU Dukljanska Akademija Nauka i 
Umjetnosti i Institut za transport, Podgorica, 2006. 
ISBN 86-85779-00-6 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima  
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u  
          međunarodnim bazama  podataka 
 
2. Nikolic Danilo, Iida Norimasa, "Effect of intake CO2 

concentrations on fuel spray flame temperatures and 
soot formations". Proceedings of the Institution of 
Mechanical Engineers, Part D: Journal of Automobile 
Engineering, Volume 221, Number  12/2007, (str. 
1567–1574), ISSN 0954-4070, Professional 
Engineering Publishing, V. Britanija, Decembar 2007. 
(http://journals.pepublishing.com/content/119783)  

3. Nikolić Danilo, Vujadinović R., Iida N., 
"Experimental Study on Effects of Different EGR 
Ratio on Flame Temperature and Soot Formation 
Using Diesel Fuels with Different T90 Distillation 
Temperatures", Strojniški Vestnik - Journal of 
mechanical engineering, Volume 52, 12/2006 (str. 
863-871), ISSN 0039-2480, Slovenija, Decembar 
2006. (www.fs.uni-lj.si/sv) 

4. Oguma M., Nikolić Danilo, Goto S., Tsujimura T., 
"Analysis of Particulate Matter (PM) Emitted from 
DME Powered Direct Injection Diesel Engine – 
Measurement of PM Size Distribution", JSAE 
Japanese Society of Automotive Engineers Review 
no.28 (str. 181-185), ISSN 1349-4724, Japan, April 
2007. (www.jsae.or.jp) 

 
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima  
          koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju  
          redovnu međunarodnu distibuciju i rezime na  
          stranom jeziku 
 
5. Shiotani H., Nikolić Danilo, Goto S., Kinoshita K., 

"Characteristics of Aldehydes and VOCs Emission 
from Off-Road Engines" SAE Society of Automotive 
Engineers Transactions, Journal of Fuels and 
Lubricants (str. 719-725), ISSN 978-0-7680-1836-3, 
SAD, Mart 2007. (www.sae.org) 

6. Vujadinović R., Nikolić Danilo, ″Assessment Of 
Motor Vehicle Life Cycle Environmental Impact 
According To ISO 14040″, Kvalitet, Časopis za 
unapređivanje kvaliteta, broj 3-4 (str 67-71), ISSN 
0354-2408, Beograd, Srbija, Mart 2008. 

7. Nikolić Danilo, Vujadinović R., "Legislation 
Harmonization In Republic Of Montenegro With Eu 
In The Area Of Motor Fuels Quality", Kvalitet, 
Časopis za unapređivanje kvaliteta, broj 7-8 (str. 86-
89), ISSN 0354-2408, Beograd, Srbija, Septembar 
2007. 

9. Vujadinović R., Nikolić Danilo, Ž. Dobovišek, 
"Alternativni pristup modeliranju emisije CO2 
osobnih vozila", FUELS AND LUBRICANTS, 
Journal for Tribology, Lubrication, Application of 
Liquid and Gaseous Fuels and Combustion 
Engineering Volume 46 (str 129-148), ISSN 0350-
350X UDK 621+66(5)=861/6, Zagreb, Hrvatska, 
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3.5 
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Februar 2007. (www.goma.hr) 
10. Nikolić Danilo, Vujadinović R., "Usaglašavanje 

propisa Crne Gore sa propisima EU i UNECE u 
oblasti homologacije motornih vozila", Kvalitet, 
Časopis za unapređivanje kvaliteta, broj 7-8 (str. 72-
75), ISSN 0354-2408, Beograd, Srbija, septembar, 
2006. 

11. Vujadinović R., Nikolić Danilo: "Harmonizacija 
propisa Republike Crne Gore sa EU u oblasti 
tehničkih pregleda motornih vozila", Kvalitet, Časopis 
za unapređivanje kvaliteta, broj 7-8, (str 76-78), ISSN 
0354-2408, Beograd, Srbija, septembar, 2006. 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
        seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
12. Nikolić Danilo, Vujadinović R., "Primjena 

Alternativnih Goriva U Motornim Vozilima - Svjetski 
Trend", Simterm 2007, Sokobanja, Srbija, Oktobar 
2007. 

13. Vujadinović R., Nikolić Danilo, "Mjere Za 
Poboljšanje Energetske Efikasnosti U Drumskom 
Saobraćaju", Simterm 2007, Sokobanja, Srbija, 2007. 

14. Vujadinović R. i Danilo Nikolić, "Innovated model 
REPAS for calculation of CO2 emission from 
passenger cars in developing countries", Enviroinfo 
2007, Environmental informatics and system research, 
Varšava, Poljska, 2007. 

15. Nikolić Danilo i Vujadinović R., "Fuel Quality 
Monitoring System", QME International Conference, 
Budva, Crna Gora, Septembar 2007. 

16. Nikolic Danilo i Vujadinovic R., "Today's Motor 
Fuels And Exhaust Emission", 1st Symposium of 
Chemistry and Environment, Miločer, Crna Gora, 
2007. Poster prezentacija. 

17. Vujadinović R. i Nikolić Danilo, "Global Warming 
And CO2 Emissions Of Road Transportation: 
Comparative Analysis Of Technologies And Fuels", 
QME International Conference, Budva, Crna Gora, 
2006. 

18. Vujadinović R. i Nikolić Danilo, "Environmental 
Impact of Road Transport in the Republic of 
Montenegro", QME International Conference, Budva, 
Crna Gora, 2006. 

19. Vujadinović R, Nikolić Danilo i Nikolić B. "Exhaust 
Emission from in Use Vehicles Equipped with 
Gasoline Engines",  Clean Air - Technologies and 
Combustion for a Clean Environment, Lisabon, 
Portugal, 2005. CD  prezentacija. 

20. Nikolic Danilo  i  Iida Norimasa, "Effects of total 
aromatic content and ring type in diesel fuels on flame 
temperature and soot formation", Fisita World 
Congress 2004, Barcelona, Španija, 2004. CD 
prezentacija.  

 
1.3.2 Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
21. Nikolić Danilo i Vučeljić Đ., "Opasne Materije u 

Saobraćaju", Vještačenja u Crnoj Gori – Iskustva 
Zemalja u Regionu, Šesti naučno-stručni skup, Bar, 
Crna Gora, 2007. 

22. Vujadinović R. i Danilo Nikolić, "Tehnički Pregled 
Motornih Vozila U Funkciji Preventivnog Održavanja 
- Direktive EU", Konferencija održavanja, KOD, 
Tivat, Crna Gora, 2007. 

23. Nikolić Danilo, Kazunari W.,  Takahashi  S. i  Iida 
Norimasa, "Mogućnosti smanjenja emisije NOx i čađi 
kod dizel motora reformulacijom dizel goriva", 
Automobile and Ecology, Ulcinj, Crna Gora, 2003. 
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24. Vujadinović R., Nikolić D., Simović S., Pajković V., 
Damjanović M., Kujović D.: Aktuelni problemi 
aerozagađenosti na prostoru Crne Gore od vozila u 
upotrebi,  Automobile and Ecology, Ulcinj, Crna 
Gora, 2003. 

 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima 
 
25. Nikolić Danilo, ″Implementation Of Alternative Fuels 

For Motor Vehicles″, 1st Symposium of Chemistry 
and Environment, Miločer, Montenegro, 2007. 

 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 
 

2 
  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod 
          nas 
 
1. J.B. Heywood, Internal Combustion Engine 

Fundamentals, McGraw-Hill, 1988, ISBN 0-07-
100499-8. 

2. D.F.Woodyard, Pounder’s marine diesel engines and 
gas turbines, 8th edition, Butterworth-Heinemann, 
2004, ISBN 0-7506-5846-0. 

 
3.2.2. Studijski priručnici (skripte,…) 
 
3. Nikolić Danilo, Vujadinović R.: Drumski saobraćaj i 

ekologija, Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet, 
Podgorica, 2005.  

4. Nikolić B., Nikolić Danilo, Vujadinović R.; Drumska 
vozila, Univerzitet Crne Gore, Mašinski fakultet 
Podgorica, 2006.  

5. Nikolić Danilo, Pogonski materijali (Goriva, Maziva i 
Vode), Univerzitet Crne Gore, Fakultet za pomorstvo, 
Kotor, 2005.  

6. Nikolić Danilo, Vujadinović R.: Motori I, Univerzitet 
Crne Gore, Fakultet za   pomorstvo, Kotor, 2005.  

7. Nikolić Danilo, Vujadinović R.: Motori II, 
Univerzitet Crne Gore, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 
2005.  

8. Vujadinović R., Nikolić Danilo: Motori II Vježbe, 
Univerzitet Crne Gore,  Fakultet za pomorstvo, Kotor, 
2005. 

 
3.3.1. Gostujući profesor na inostranim univerzitetima 
 
Gostujući profesor na University of Michigan, Ann Arbor, 
SAD, 2007/2008 u okviru Fulbrajtove stipendije. 
 
3.4. Mentorstvo  
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskim studijama  
 
1. Čelanović Zoran, Ubrizgavanje goriva pomoću pumpi 

visokog pritiska kod dizel motora, Fakultet za 
pomorstvo, Kotor, 2007.  

2. Zeković Zoran, Sagorijevanje čvrstih goriva, Mašinski 
fakultet, Podgorica, 2007.  

3. Sekulović Danilo, Alternativna goriva za dizel motore 
- Biodizel, Mašinski fakultet, Podgorica, 2006.  

4. Žugić Ivan, Procesi izmjene radne materije kod 
motora, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2006.  

5. Brčić Marjan, Upućivanje brodskog motora, Fakultet 
za pomorstvo, Kotor, 2006.  

6. Tošić Saša, Sistemi za ubrizgavanje goriva dizel 
motora, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2006.  

7. Perović Miodrag, Podmazivanje ležajeva koljenaste 
osovine, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2006.  

8. Čelebić Goran, Goriva za sporohode brodske dizel 
motore, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2005.  

9. Perčin Ivan, Problemi buke na brodu, Fakultet za 
pomorstvo, Kotor, 2005.  

10. Đurković Radovan, Održavanje malih četvorotaktnih 
dizel motora, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2005.  

11. Peković Predrag, Startovanje brodskih motora, 
Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2004.  

12. Radunović Miodrag, Sistemi goriva kod brodskih 
motora, Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2004. 

13. Grgurević Ivan, Indiciranje brodskih motora, Fakultet 
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za pomorstvo, Kotor, 2004.  
14. Komatina Dalibor, Sporohodi brodski motori-Sulzer, 

Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2004.  
15. Radojičić Rodoljub, Hlađenje brodskih dizel motora, 

Fakultet za pomorstvo, Kotor, 2004.  
16. Marković Dejan, Mogućnosti smanjenja emisije 

oksida azota kod brodskih motora, Fakultet za 
pomorstvo, Kotor, 2004. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.3. Stručni članci
 
1. Nikolić Danilo, ″Standardi kvaliteta goriva u EU″, 

Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 4-
str. 6, 29. jun 2007. godine. 

2. Nikolić Danilo, ″Šta je Euro 3 standard″, Auto 
magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 5-str. 7, 
13. jul 2007. godine. 

3. Nikolić Danilo, ″Sumpor u Gorivu″, Auto magazin, 
Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 7-str. 20, 10. 
avgust 2007. godine.  

4. Nikolić Danilo, ″Prednost i mane TNGa u odnosu na 
standardna goriva″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni 
list Pobjeda, Broj 8-str. 25, 24. avgust 2007. godine. 

5. Nikolić Danilo, ″Primjena Tečnog Naftnog Gasa 
(TNG)″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, 
Broj 9, 7. septembar 2007. godine.  

6. Nikolić Danilo, ″Sistemi konverzije TNGa u oto 
motorima″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list 
Pobjeda, Broj 10-str. 27, 21. septembar 2007. godine.  

7. Nikolić Danilo, ″Prirodni gas″, Auto magazin, 
Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 11-str. 24, 5. 
oktobar 2007. godine. 

8. Nikolić Danilo, ″Šta je Biodizel″, Auto magazin, 
Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 12-str. 11, 19. 
oktobar 2007. godine.  

9. Nikolić Danilo, ″Vodonik-upotreba u auto industriji″, 
Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 14-
str. 17, 16. novembar 2007. godine. 

10. Nikolić Danilo, ″Hibridna vozila″, Auto magazin, 
Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 17-str. 23, 28. 
decembar 2007. godine. 

11. Nikolić Danilo, ″Aditivi za poboljšanje kvaliteta 
goriva″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, 
Broj 22-str. 24-25, 14. mart 2008. godine. 

12. Nikolić Danilo, ″Aditivi za naknadno poboljšanje 
kvaliteta goriva″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list 
Pobjeda, Broj 23-str. 25, 28. mart 2008. godine. 

13. Nikolić Danilo, ″Upoređenje zakona izduvne emisije 
u EU i SAD″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list 
Pobjeda, Broj 24-str. 24-25, 11. april 2008. godine. 

 
4.5. Popularno-Stručni članci 
14. Nikolić Danilo, ″Kako prepoznati Euro 3 standard″, 

Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 6, 
27. jul 2007. godine. 

15. Nikolić Danilo, ″Američka automobilska industrija″, 
Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 16-
str. 13, 14. decembar 2007. godine. 

16. Nikolić Danilo, ″Globalno tržište hibridnih vozila″, 
Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 18-
str. 8, 18. januar 2008. godine. 

17. Nikolić Danilo, ″Sajam automobila Detroit 2008″, 
Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 19-
str. 24-26, 1. februar 2008. godine. 

18. Nikolić Danilo, ″Sajam automobila Detroit 2008″, 
Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 19-
str. 24-26, 1. februar 2008. godine. 

19. Nikolić Danilo, ″Detroit 2008- I ove godine obilje 
noviteta″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list 
Pobjeda, Broj 20-str. 21-23, 15. februar 2008. godine. 

20. Nikolić Danilo, ″ 2008 Ford Escape Hybrid″, Auto 
magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 21-str. 
22-23, 29. februar 2008. godine. 

21. Nikolić Danilo, ″Američko tržište putničkih vozila″, 
Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, Broj 25-
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str. 15, 25. april 2008. godine. 
22. Nikolić Danilo, ″Američko tržište putničkih vozila-II 

dio″, Auto magazin, Izdavač - Dnevni list Pobjeda, 
Broj 26-str. 12-13, 9. maj 2008. godine. 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
• Saradnik na međunarodnim projektima 
1. Istraživanje uticaja alternativnih dizel goriva na 

emisiju čestica iz motornih vozila pogonjenih dizel 
motorom. Vođa projekta prof.dr. Zoran Filipi, 2007. 
W.E.Lay Automotive laboratory, Department of 
Mechanical engineering, University of Michigan, 
Ann Arbor, SAD. Član radnog tima. 

2. Razvoj vozila na pogon sa DME (Dimetil Ester) 
alternativnim gorivom. Vođe projekta dr.Shinici Goto 
i dr.Mitsuharu Oguma, 2006. Japan National Institute 
of Advanced Industrial Science & Technology, Clean 
Power System Group, Namiki 1-2-1, Tsukuba, 
Ibaraki, 305-8564, Japan, Član radnog tima. 

3. Istraživanje uticaja alternativnih goriva (DME, GTL-
Gas to Liquid Diezel, Dizel JIS2 bez sumpora) na 
emisiju nanočestica (čestice manje od 50 
nanometara) iz motornih vozila pogonjenih sa dizel 
motorom. Vođe projekta dr.Shinici Goto i 
dr.Mitsuharu Oguma, 2006. Japan National Institute 
of Advanced Industrial Science & Technology, Clean 
Power System Group, Namiki 1-2-1, Tsukuba, 
Ibaraki, 305-8564, Japan. Član radnog tima. 

4. Homologacijsko ispitivanje izduvne emisije motora 
KUBOTA V3300E korišćenjem test ciklusa ISO 
8178, Vođe projekta dr.Shinici Goto i dr.Kinoshita 
Koichi, 2006. Japan National Institute of Advanced 
Industrial Science & Technology, Clean Power 
System Group, Namiki 1-2-1, Tsukuba, Ibaraki, 305-
8564, Japan. Član radnog tima. 

 
• Ostalo 
- Član SAE – Society of Automotive Engineers, 

Američko društvo automobilskih inžinjera, br. članske 
karte 6105482608. 

- Član JSAE – Japanese Society of Automotive 
Engineers, Japansko društvo automobilskih inžinjera, 
br. članske karte 0605007. 

- Osnivač Crnogorskog društva za motore i vozila 
(CDMV). 

- Član radnog tima na poslu Provjera homologacijske i 
ekološke ispravnosti korišćenih vozila pri uvozu u 
Crnu Goru, Mašinski fakultet-Podgorica, 2004-2007. 

- Član Komisije Ministarstva prosvjete i nauke Vlade 
Crne Gore za polaganje vozačkih ispita, 1998-2003. 

- Član Organizacionog odbora Međunarodne 
konferencije 1st Symposium of Chemistry and 
Environment, Miločer, 2007. 

- Član Organizacionog odbora Međunarodne 
konferencije Automobile and Ecology, Ulcinj, 2003. 

- Prevođenje direktive Evropske Unije 96/96 za 
tehničke preglede motornih vozila, 

- Prevođenje zakona Ujedinjenih nacija za drumski 
prevoz opasnih materija (ADR). 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

23 36 57.4 72.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 23 23 31 31 
4. STRUČNI  
    RAD 31 41 26.1 41.1 

   114.5 144.8 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Na osnovu uvida u dokumentaciju koju je priložio kandidat 
doc. dr Danilo Nikolić, dipl. ing mašinstva za izbor u akademsko 
zvanje za oblast Motori i vozila, može se konstatovati da je kandidat 
doc. dr Danilo Nikolić: 
- izabran u zvanje docenta 22.04.2003 god. na predmetima 

Brodski motori i Goriva, maziva, voda na Fakultetu za 
pomorstvo Univerziteta Crne Gore, 

- koautor jedne dnjige i osam (8) skripti, 
- objavio 23 naučna rada u časopisima, na kongresima i 

simpozijumima, 
- bio mentor 16 diplomskih radova i 
niz drugih stručnih i naučnih aktivnosti poslije izbora u zvanje 
docenta, čime je kandidat ispunio sve zakonske uslove, kao i 
univerzitetska mjerila za izbor u akademsko nastavno zvanje na 
Univerzitetu Crne Gore za oblast Motori i vozila , za što je i 
raspisan konkurs. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat Danilo Nikolić se bavi primijenjenim istraživanjima 
u oblasti motora sus i motornih vozila, sa posebnim akcentom na 
istraživanje karakteristika procesa sagorijevanja goriva i pratećih 
fenomena (formiranje mješavine gorivo-zrak, emisija zagađivača i 
CO2, primjene alternativnih goriva, itd.) . U sklopu naučnog opusa 
kandidat je objavio 23 rada od posljednjeg izbora u časopisima, na 
kongresima i simpozijumima, od čega su 4 rada u časopisima koji 
se nalaze u međunarodnim bazama podataka (CC, SCI, SCIE ) i 5 
radova u međunarodnim časopisima, koji nisu u bazama podataka 
ali imaju redovnu međunarodnu distribuciju. Ostali radovi su 
objavljeni na međunarodnim i domaćim kongresima i 
simpozijumima. 
Imajući u vidu sadržaj pojedinih naučnih radova kandidata može se 
reći sljedeće: 
- Najznačajniji naučni radovi kandidata su iz područja istraživanja 

procesa koji dominantno utiču na sagorijevanje u motorima. To 
su procesi : ubrizgavanja goriva, formiranja smješe gorivo-zrak, 
recirkulacije gasova, procesi razvijanja pritiska i temperature u 
cilindru motora, primjene alternativnih goriva i emisije 
zagađivača CO, CkHy, NOx, PM i CO2. U sklopu toga želim 
posebno da istaknem da je najznačajniji naučni doprinos 
kandidata dat kroz radove: 
1. „Effect of Intake CO2 Concentrations on Fuel Spray Flame 

Temperatures and Soot  Formations“, Journal of Automotive 
Engineering, Volume 221, No. 12/ 2007 (p. 1567-1574), 

2. „Analysis of Particulate Matter (PM) Emitted from DME 
Powered Direct Injection Diesel Engine -Measurement of 
PM Size Distribution“, JSAE, Reviwe 28/2007, (p. 181-
185), 

3. „Characteristics of Aldehydes and VOCs Emision from Off-
Road Engines“, SAE, Journal of Fuels and Lubricants (p. 
719-725). 

- Druga grupa radova kandidata spada u oblast istraživanja i 
kontrole kvaliteta motora i vozila kao i njihova uticaj na okolinu 
u svjetlu međunarodnih i domaćih propisa za dotičnu oblast, 

- U sklopu treće grupe radova kandidat se, sa više aspekata, bavi i 
problematikom alternativnih goriva kod cestovnih motornih 
vozila. 

 
STRUČNIRAD  
 

U stručnom pogledu kandidat se profilisao kroz 4 velika 
međunarodna projekta, gdje je bio učesnik u istraživanju, i gdje je 
stečeno znanje i iskustvo penio na područje Crne Gore. Ovo se 
najbolje može vidjeti kroz veliki broj stručnih i popularno-stručnih 
članaka koje je kandidat objavio u domaćim magazinima i revijama. 
Tematika ovih članaka obrađuje područja: 
- kvalitete goriva za motorna vozila, 
- alternativna goriva za motorna vozila, 
- emisija zagađivača, CO2 i buke,  
- propise o kvaliteti vozila, 
- problematiku homologizacije i certificiranja vozila, 
- tehničku kontrolu vozila, 
- prevoz opasnih materija, itd. 
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Uvidom u ove aktivnosti mogu da zaključim, da je kandidat na 
naučno istraživačkom polju, stasao u respektabilnog stručnjaku za 
oblast motora i vozila, gdje može svoja znanja i iskustva koristiti na 
polju transporta i transportnih sredstava . Potvrda stručne 
osposobljenosti kandidata vidi se i kroz članstvo u većem broju 
značajnih inostranih i domaćih društava u oblasti motora i vozila. 
 
PEDAGOŠKAOSPOSOBLJENOST  
 
Na osnovu priloženog materijala, dosadašnja aktivnost kandidata na 
pedagoškom polju je vrlo značajna. Ona se ogleda kroz: 
- obavljanje vježbi i nastave na većem broju predmeta, 
- objavljivanjem 1 knjige i 8 skripti koje tretiraju problematiku 

nastave na većem broju predmeta, 
- korištenje referentnih inostranih udžbenika,  
- vođenje većeg broja diplomatskih radova (ukupno 16 

diplomanata). 
 

Objavljena knjiga i skripte, koje koriste studenti, svjedoče o 
vrlo ozbiljnom i savjesnom pedagoškom pristupu kandidata Danila 
Nikolića u procesu obrazovanja studenata. 

U sklopu pedagoškog osposobljavanja, treba istaći i doprinos 
kandidata u opštem obrazovanju i prihvatanju novog pristupa kod 
korisnika vozila u naširem smislu te rijeći (vozači, kontrolori, 
održavaoci vozila, isporučioci goriva, itd.). 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
13 23 36 15.3 58.4 73.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  23 23  31 31 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 35 46 15 26.1 41.1 
  UKUPNO    30.3 115.5 145.8 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Na osnovu uvida u opšte, naučno-istraživačke i stručne 

reference kandidata, konstatujem da kandidat doc. Dr Danilo 
Nikolić ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore  i 
Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore , za 
izbor u nastavno zvanje. 

Imajući gornje u vidu predlažem Vijeću Fakulteta za 
pomorstvo u Kototru i Senatu Univerziteta Crna Gora da izvrše 
izbor Danila Nikolića u zvanje vanrednog profesora za oblast 
Motori i vozila.  
 

RECENZENT 
Prof. dr Ivan Filipović,  
Mašinski fakultet, Sarajevo 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Ispunjavanje uslova u pogledu stepena obrazovanja i 

zakonskih propisa 
Na osnovu dokumentacije koju je podnio doc.dr Danilo 

Nikolić, dipl.ing.maš. za izbor u veće nastavno zvanje, može se 
konstatovati da je kandidat izabran za docenta na Univerzitetu Crne 
Gore 22.04.2003. god, što ukazuje da je stekao zakonske uslove za 
izbor u veće akademsko zvanje iz oblasti Motora i vozila na 
Univerzitetu Crne Gore.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Danilo Nikolić je nakon odbrane doktorske disertacije pod 
nazivom “Mogućnosti smanjenja NOx i čađi iz dizel motora 
modifikacijom pojedinih parametara dizel goriva i motora“ 2002. 
godine, i izbora u docentsko zvanje, nastavio sa svojim 

permanentnim usavršavanjem u oblasti motora i motornih vozila. 
Na osnovu svojih dotadašnjih istraživanja, 2005/06 godine boravio 
je na postdoktorskim studijama u National Institute of Advanced 
Industrial Science and Technology (AIST) u Tuskubi, Japan, gdje je 
aktivno učestvovao u izradi više projekata iz oblasti motora i 
motornih vozila – alternativna goriva, izduvna emisija iz vozila i 
razvoj vozila na alternativni pogon. Nakon toga, 2007/08 god. je 
kao stipendista američke Fulbrajtove fondacije boravio na na 
Mašinskom fakultetu Univerziteta Mičigen, u An Arboru, SAD, u 
svojstvu gostujućeg profesora. Na ovom Univerzitetu je nastavio 
dalje usavršavanje u oblasti motora i alternativnih goriva, kroz 
naučna istraživanja u laboratoriji za ispitivanje motornih vozila 
(Automotive Research Laboratory).  

Ova široka međunarodna saradnja se ogleda kroz niz 
zajedničkih projekata koje je Danilo Nikolić radio i radi sa 
saradnicima pomenutih ustanova. Kao rezultat tih projekata 
objavljen je viliki broj radova u najeminentnijim međunarodnim 
časopisima i kongresima. U periodu od posljednjeg izbora pored 
ostalih posebno bih istakao radove Effect of Intake CO2 
Concentrations on Fuel Spray Flame Temperatures and Soot  
Formations, Journal of Automotive Engineering, Volume 221, No. 
12/ 2007 (p. 1567-1574), i Experimental Study on Effects of 
Different EGR Ratio on Flame Temperature and Soot Formation 
Using Diesel Fuels with Different T90 Distillation Temperatures, 
Strojniški Vestnik - Journal of mechanical engineering, Volume 52, 
12/2006 (str. 863-871). Za ove radove se slobodno može reći da su 
priznati u međunarodnoj naučnoj javnosti kao značajan doprinos 
nauci. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 

Danilo Nikolić već duži niz godina drži predavanja iz oblasti 
Motora i vozila kako na fakultetu za pomorstvo u Kotoru tako i na 
Mašinskom fakultetu u Podgorici, gdje drži i nastavu na 
magistarskim studijama. Nastavu izvodi iz svojih knjiga i 
pripremljenih i recenzovanih skripti kao i prema inostranim 
udžbenicima  koji su referentni za pomenutu oblast. Napisao je 
knjigu  Motorna vozila I, niz recenzovanih skripti za predmete koje 
predaje a zajedno sa saradnicima završava tri Univerzitetska 
udžbenika odobrena za štampanje.  

Kao prodekan za nastavu na Fakultetu za pomorstvo imao 
sam uvid u rad kandidata, kroz prisustvovanje njegovim 
predavanjima. Takođe na osnovu razgovora sa studentima i 
kolegama mogu sa punom odgovornošću reći da kandidat dr Danilo 
Nikolić posjeduje sve, naučne, stručne, pedagoške i ljudske 
kvalitete za izbor u zvanje vanrednog profesora, za koje konkuriše. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
13 23 36 15.3 58.4 73.7 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD  23 23  31 31 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 35 46 15 26.1 41.1 
  UKUPNO    30.3 115.5 145.8 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
 Kandidat doc. dr Danilo Nikolić ispunjava uslove iz čl. 76. 
Zakona o visokom obrazovanju, čl. 88 Statuta Univerziteta Crne 
Gore i Mjerila za izbor u akademaska i naučna zvanja, da bude 
izabran u zvanje vanrednog profesora.  

Zato sa zadovoljstvom predlažem Vijećima Fakulteta za 
pomorstvo i Mašinskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore 
da izvrše izbor doc.dr Danila Nikolića u zvanje vanrednog 
profesora za Oblast motori i vozila na Univerzitetu Crne Gore. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Lazo Vujović 
Fakultet za pomorstvo, Kotor 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA  
 

Ispunjavanje uslova u pogledu stepena obrazovanja i 
zakonskih propisa 

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, kao i uvida u 
naučni-istraživacki rad kandidata, smatram da doc. dr Danilo 
Nikolić, dipl. ing mašinstva ispunjava sve uslove za izbor u 
akademsko zvanje za oblast Motori i vozila na Fakultetu za 
Pomorstvo Univerziteta Crne Gore.   
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istrazivački rad kandidata Danila Nikolića je u oblasti 
motora sa unutrašnjim sagorevanjem i motornih vozila, sa posebnim 
fokusom na analizu izduvne emisije, alternativna goriva i ekološki 
impakt motornih vozila. Radovi publikovani od poslednjeg izbora 
obuhvataju 23 članka u časopisima, konferencijama i 
simpozijumima, kao i knjigu studijskog karaktera. Posebno se ističu 
članci koji istražuju vezu između fundamentalnih karakteristika 
procesa sagorevanja, ukjučujući uticaj recirkulacije izduvnih 
gasova, osobina goriva i toksične emisije izduvnih gasova. Dr 
Nikolić je uložio izuzetan napor da se uključi u svetske tokove 
rešavanja ključnih problema poboljšanja ekoloških svojstava 
motora, i da iskustva stečena na studijskim boravcima u 
inostranstvu prenese u svoju sredinu i tako maksimalno doprinese 
strateškoj orijentaciji Crne Gore kao ekološke države.   

Po dobijanju prestižne stipendije za postdoktorke studije u 
Japanu, kandidat je ovladao vrlo naprednim tehnikama za 
dijagnosticiranje čestica u izduvnim gasovima, i doprineo 
rasvetljavanju uticaja povećane koncentracije ugljen-dioksida na 
temperature sagorevanja i formiranje čestica (radovi pod brojem 2 i 
5).  Prepoznajući potrebu da se sektor motornih vozila pripremi za 
daleko šire korišćenje alternativnih goriva u bliskoj buducnosti, Dr 
Nikolić je u periodu od prethodnoh izbora usmerio posebnu pažnju 
na proučavanje veze ismeđu osobina goriva i formiranja emisije 
diesel motora.  Rad pod br. 4 istražuje uticaj sastava dizel goriva na 
sadržaj aldehida i organskih jedinjenja u izduvu motora za 
mehanizaciju. Uticaj dimetil etera na formiranje čestica je ispitan u 
članku navedenom pod br.3, uključujuci detaljnu analizu raspodele 
veličina čestica čađi u izduvu.  Interes da istraži širi spektar 
alternativnih goriva ga je ponukala da konkuriše za Fulbrajtovu 
stipendiju i potraži laboratoriju SAD u kojoj bi mogao da se uključi 
u napredne eksperimentalne projekte. Stipendija odobrena 2007-e 
godine je omogućila Dr Nikoliću da se pridruži mojoj istrazivačkoj 
grupi na Univezitetu u Mičiganu. Program ima za cilj da karakteriše 
uticaj sastava goriva na proces sagorevanja i izduvnu emisiju, 
uključujuci detaljno ispitivanje raspodele veličina čestica. Goriva 
korišćena u studiji obuhvataju dizel gorivo sa niskim udelom 
sumpora, mlazno gorivo (kerozin), sintetičko mlazno gorivo 
dobijeno Fischer-Tropsch postupkom iz prirodnog gasa, bio-dizel 
(sojin metil ester), i mešavine različitog procenta bio-dizela i 
standardnog goriva.  Kandidat je ostvario vrlo produktivnu vezu sa 
istraživačkim timom i doprineo usavršavanju merne tehnike 
bazirane na spektometru za nano-čestice.  Rezultati su trenutno u 
procesu publikovanja na međunarodnoj SAE konferenciji.   

Duga grupa radova svedoči o naporima kandidata da sagleda 
ekološki uticaj motornih vozila preko analize životnog-ciklusa i 
emisije ugljen-dioksida.  U istom kontekstu, kandidat je doprineo 
razvoju budićih strategija za unapređenje kvaliteta životne sredine 
kroz publikacije usmerene na analizu međunardnih propisa za 
kvalitet goriva i izduvnu emisiju, kao i puteve za usaglašavanje 
propisa u Crnoj Gori sa međunarodnim trendovima. 
 
STRUČNI RAD  
 

Priložena dokumentacije pokazuje sistematski napor 
kandidata da doprinese međunarodnim projektima, stekne vredna 
iskustva i nova znanja, i potom ih prenese na aktivnosti koje 
direktno doprinose razvoju struke u Crnoj Gori.  Kandidat je aktivan 
u stručnim i međunarodnim društvima, a posebno se ističe njegova 
uloga u osnivanju Crnogorskog drustva za motore i vozila.  Kroz 
veliki broj članaka u stručnim i popularnim revijama kandidat 
doprinosi popularisanju novih tehnologija u oblasti motora i vozila, 
širenju svesti o značaju propisa o izduvnoj emisiji i kvalitetu goriva, 
i stvaranju pozitivne klime za unapređenje kvaliteta voznog parka u 
Crnoj Gori. Dr Nikolić se uključuje u organizacione odbore stručnih 
skupova, sto je dobra indikacija stečenog renomea.  Ukratko, naučni 

rezultati i stručno angazovanje kandidata pokazuju kontinuirani 
napredak i respektabilni doprinos razvoju oblasti motora i vozila u 
Crnoj Gori.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 

Priloženi materijal pokazuje veome ozbiljan i organizovan 
napor na pedagoškom planu. Kandidat je držao nastavu u ključnim 
disciplinama oblasti motora i vozila, i podigao kvalitet nastave 
objavljivanjem impresivnog broja skripti. Podjednako je impresivan 
broj kompletiranih diplomskih radova pod njegovim vodjstvom. Dr 
Nikolić se angazuje i van fakulteta, radeći na podizanju stručnog 
nivoa aktivnosti koje su sastavni deo homologacije, korišćenja i 
održavanja vozila.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
13 23 36 15.3 58.4 73.7 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD  23 23  31 31 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 35 46 15 26.1 41.1 
  UKUPNO    30.3 115.5 145.8 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Na osnovu uvida u naučne, stručne i pedagoške reference 

kandidata, kao i ličnih kontakata za vreme njegovog gostovanja u 
SAD, smatram da doc. Dr Danilo Nikolić ispunjava sve uslove za 
izbor u nastavno zvanje predviđene Zakonom o visokom 
obrazovanju Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore. 

Na osnovu svega navedenog sa zadovoljstvom predlažem da 
se dr Danilo Nikolić izabere u zvanje vanrednog profesora za 
oblast Motori i vozila.  

RECENZENT 
Prof. Dr Zoran Filipi 
Mechanical Engineering Department 

                             University of Michigan, Ann Arbor, MI, USA 
 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Borilački sportovi 

(karate i boks), Borilački sportovi (džudo i rvanje) i Istorija fizičke 
kulture na studijskom programu Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu »Pobjeda« od 
22.10.2008. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
MALIŠA RADOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rodjen sam 07.03.1945.godine u Lukovu – Nikšić, gdje sam 
završio osnovnu školu.Srednju školu završio sam u Tehničkoj školi 
u Titogradu 1964.godine.Već tada zanimao sam se za sport i 
trenirao rukomet i boks. 

Visoku školu za fizičku kulturu završio sam u Sarajevu 
1972.godine odbranom Diplomskog rada sa ocjenom 10 na temu: 
„Organizacija pionirsko-juniorskih škola rvanja“.Za vrijeme 
školovanja u Sarajevu aktivno sam se bavio sportom-rvanjem i 
ostvario status vrhunskog sportiste. 

Posdiplomske specijalističke studije završio sam na Fakultetu 
političkih nauka u Sarajevu 1989.godine,na temu, „Programsko-
normativni pristup fizičkom vaspitanju u sistemu visokog 
obrazovanja „ . 

Pristupni doktorski ispit položio sam na Fakultetu za fizički 
kulturu u Istočnom Sarajevu 2002.godine i stekao uslov za izradu 
Doktorskog rada. 
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Doktorski rad odbranio sam na Fakultetu fizičke kulture 
Istočno Sarajevo 2002.godine na temu: „Dominantna tehnička 
struktura kao faktor sportskog postignuća u rvanju grčko-rimskim i 
slobodnim stilom“ 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Profesionalni rad započeo sam po završetku srednje škole u 
Drvnom kombinatu „1 maj“u Nikšiću gdje sam radio 3 mjeseca. 

Od l972 do 1976.godine radio sam kao profesor fizičkog 
vaspitanja u Tehničkom školskom centru u Somboru.Istovremeno 
bio sam trener juniora u Rvačkom klubu u Somboru. 

Od 1976 do 1988.godine radio sam u Centru za društvene 
djelatnosti Univerziteta u Sarajevu u čijem sklopu je bila SOFK-a 
Sarajevskog Univerziteta.Radio sam na poslovima sručnog 
saradnika,a kasnije kao Generalni sekretar pomenute organizacije. 
U ovom periodu radio sam kao spoljnji saradnik na Višoj PTT školi 
kao predavač za fizičko vaspitanje.Takodje sam od 1982 do 
1986.godine bio saradnik na Fakultetu fizičke kulture u Sarajevu na 
Katedri za borilačke sportove. 

Dvije godine 1989 i 1990 radio sam kao profesionalni trener 
rvanja u Lincu-Austrija. 

Od 1990 do aprila 1992.godine radio sam u SOFK-i 
Univerziteta na poslovima sekretara. 

Od  1993.godine do 1997.godine radio sam u Ministarstvu 
prosvjete i nauke Crne Gore na poslovima Inspektora za fizičko 
vaspitanje. 

Od 1997.godine do 2003.godine radio sam u Osnovnoj školi 
„Ratko Žarić“ iz Nikšića na poslovima Direktora škole. 

Od 2003.godine do 2006,radio sam kao saradnik po pozivu na 
Fakultetu fizičke kulture Istočno Sarajevo i izabran sam u zvanje 
docenta na predmetima:Istorija i teorija fizičke kulture i Borilački 
sportovi..U pomenutom periodu volonterski sam radio kao trener u 
RK“Ratko Žarić“. 

Od 2004.godine radim na Filozofskom fakultetu u Nikšiću na 
Odsijeku za fizičko vaspitanje,a od 1.oktobra 2008.godine na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, na predmetima:Istorija 
fizičke kulture i Borilački sportovi.Izbor u zvanje docenta potvrdjen 
mi je od strane Univerziteta Crne Gore 22.01.2004.godine. 

Novembra 2008.godine,biran sam na mjesto Prodekana za 
nauku i medjunarodne odnose,na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću. 

Od 2007.godine angažovan sam kao profesor po pozivu na 
Fakultetu za tjelesni odgoj i sport Univerziteta u Tuzli. 

Volonterski obavljam poslove Direktora i selektora u 
Rvačkom savezu Crne Gore. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak referenci dat je u biltenu UCG br. 173 od 28. novembra 2003. godine) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova   8 * 0.5 6 * 1 10 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 2 * 2 1 * 3 6 * 1 13 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 23 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova      
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 

       Broj referenci*broj bodova    
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 5 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 15 10 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 10 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim  
          časopisima koji se nalaze u međunarodnim  
          bazama 
 
1. Kasum, G., Radović, M.: Povezanost starosne 

strukture rvača i vrhunskih rezultata u rvanju 
grčko-rimskim stilom, Glasnik Antropološkog 
društva Jugoslavije, Beograd 2007, Sv. 42, str. 
75-84, YUISSN 0351-148 

 
1.3. Radovi na kongresima simpozijumima i  
       seminarima  
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
2. Radović, M.: Mogućnost usavršavanja kretnih 

navika u etapi predtakmičarske pripreme rvača, 
Sportmont, br.2-3/II: 282-290, Kotor, maj 2005., 
strana  ISSN 1451-7485. 

3. Savić, M., Savić, S., Radović, M.: Bokserski 
kamp u Somboru, Sportmont br.2-3/II, str.232-
236, Kotor, maj 2005., strana   ISSN 1451-7485. 

4. Radović, M.: Sportske igre i atletika najdraži 
nastavni, a izleti vannastavni sadržaji u osmom 
razredu, Simpozijum PFK Crne Gore i 
sekretarijata za sport Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, Bar, 9-10.jun 2005. 
godine. 

5. Dragosavljević, P. Dragosavljević, Pr., Radović, 
M.: Slobodno vrijeme kao faktor sportske 
rekreacije, Sportmont br 8-9/III, str. 125-131, 
Kotor, maj 2005. ISSN 1451-7485 

6. Radović, M.: Sokolstvo u Nikšiću, Sportmont, 
br.8-9/III, str.166-173, Kotor, maj 2005. ISSN 
1451-7485. 

7. Savić, M., Jakonić, D., Radović, M. , Savić, S.: 
»The genetic conditions for emergence of 
functional abilities of young sportisteboxers«, 
A.N.F.F.S, Bucharest (Education and Sports), 
May 2005.SS, ISBN 88-7587-245-5. 

8. Radović, M.: Samoodbrana sa metodikom 
izvođenja za početnike, Sportmont, br. 10-11/III, 
str. 381-385, Bijela, jun 2006. ISSN 1451-7485 

9. Radović, M.: Metode organizovanja 
izdržljivosti i prognoza rezultata u rvanju grčko-
rimskim stilom, Sportmont, br.10-11/III, str.675-
679, Bijela, jun 2006. ISSN 1451-7485. 

10. Kasum, G., Radović, M.: Connection of some 
morphollogical characteristtcs of best wrestlers 
and their main scoring techniques, Book of 
Abstraci 10th Internacional Scientific 
Conference – Sportkinetiks -Beograd 2007 
»New ideas in fundamentals of Human 
Movement« (apstrakt),objavljeno na Internetu 
www.sportkinetics 2007.com. 

11. Kasum, G., Radović, M.: Analiza potreba za 
sportom osoba sa invaliditetom, Međunarodna 
konferencija »Analitika i dijagnostika fizičke 
aktivnosti«- Zbornik radova Univerziteta u 
Beogradu FSFV, OKS, Beograd 2007., str.88-97 

12. Radović, M., Kasum, G.: Most kao dominantna 
tehnička struktura u rvanju grčko-rimskim i 
slobodnim stilom, Sportmont, br.12,13,14/V, str. 
243-248, Bijela, maj 2007. ISSN 1451-7485. 

13. Kasum, G., Radović, M.: Starosna struktura 
vrhunskih rvačica, Sportmont, br. 12,13,14/V, 
str.351-359, Bijela, maj 2007. ISSN 1451-7485. 

14. Radović, M.: Regulisanje težine i pravila 
ishrane vrhunskih rvača, Sportmont, br.15,16,17 
/VI, str. 253-260, Bijela, april 2008., ISSN 1800-
5918. 

15. Kasum, G., Radović, M.: Savremene tendencije 
u sportskom rvanju, Sportmont, br.15,16,17/VI, 
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str. 343-354, Bijela,  april 2008., ISSN 1800-
5918. 

16. Radović, M.: Usavršavanje i praćenje rezultata 
specijalne izdržljivosti u visinskim uslovima, 
Sportmont, br. 15,16,17, str.150-156, Bijela, 
april 2008. ISSN 1800-5918. 

 
1 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.3.1. Gostujući profesor na inostranim  
          univerzitetima 
 
1. Na FFK Univerziteta u Istočnom Sarajevu za 

predmete: Borilački sportovi, Istorija i teorija 
Fizičke kulture, od 2003.- 2006. godine 

 
3.4.1. Komentorstvo na doktorskim studijama 
 
1. Vullnet Ahmeti: Transformacija i uticaj 

antroploških odlika na uspješnost izvođenja 
specifičnih motoričkih sposobnosti u rvanju, 
Tuzla, 01.02.2008. god. 

 
3.4.2. Komentorstvo na magistarskim studijama  
 
2. Jasmin Mehinović: Odnos između motoričkih, 

funkcionalnih i situacionomotoričkih 
sposobnosti i antropometrijskih karakteristika 
karatista, Tuzla, 05.09.2008.god. 

 
3.4.3 Mentorstvo na dodiplomskim studijama 
  
1. Pićan, S. : Dominantne ručne tehnike u karateu i 

njihova primjena u sportskoj borbi. Diplomski 
rad. Nikšić, 2005. 

2. Radulović, G. :  Metodski postupak obučavanja 
tehnike Harai – goshi. Diplomski rad. Nikšić, 
2005. 

3. Geljić, A.: Metod i sredstva za razvoj 
motoričkih sposobnosti u džudou u pripremnom 
periodu. Diplomski rad. Nikšić, 2005. 

4. Gačević, D. : Primjena nožnih tehnika u karateu. 
Diplomski rad. Nikšić, 2005. 

5. Rovčanin, N.: Tehnika i taktika napada u 
sportskom karateu. Diplomski rad. Nikšić, 2006. 

6. Jocović, P.: Sredstva i metode razvoja 
motoričkih sposobnosti u boksu. Diplomski rad. 
Nikšić, 2007. 

7. Ilić, M. : Metodski postupak obučavanja tehnike 
Uchi – mata. Diplomski rad. Nikšić, 2008. 

8. Smolović, R.: Metodski postupak obuke blokova 
u karateu. Diplomski rad. Nikšić, 2008. 

9. Pantović, M.: Istorijski razvoj košarke u 
Nikšiću. Diplomski rad. Nikšić, 2008. 

10. Babić, M. : Uspješnost izvođenja tehnika na 
ljetnjoj školi rvanja. Diplomski rad. Nikšić, 
2008. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada – nastave 
 
Ocjena naučno-nastavnog vijeća Fakulteta za sport i 
fizičko vaspitanje u Nikšiću, sjednica od 
25.12.2008.godine 
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4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize  
 
1. Radović, M.: »Karate savez Vojvodine-osvrt na 

rad: nauka i karate sport, Sportmontbr.4/II, 
str.117-119, Podgorica, septembar 2004. ISSN 
1451-7485 

2. Radović, M.: Osvrt na knjigu Sport u Crnoj Gori 
do 1914. (Jovanović,N.), Sportmont, br.5/III, 
str.72-74, Podgorica, januar 2005. ISSN 1451-
7485. 

3. Radović, M. Osvrt na Monografiju Od Sloge do 
Iskre- Monografija fudbal u Bjelopavlićima, 
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Sportmont, br.5/III, str. 72-74, Podgorica, januar 
2005. ISSn 1451-7485.   

4. Radović, M.: Osvrt na knjigu Momačke viteške 
igre (Laković,Đ.), Sportmont, br.5/III, str.100-
104, Podgorica, januar 2005. ISSN 1451-7485.    

5. Radović, M.: Trener-istraživač- menadžer, 
Međunarodni kamp perspektivnih sportista.- 
Trebinje 2007. godine, 

6. Radović, M.:  Osnovni aspekti selekcije u 
sportu, Međunarodni kamp perspektivnih 
sportista.- Trebinje 2007. godine, 

7. Radović, M.: Porodica kao generator bavljenja 
sportom, Međunarodni kamp perspektivnih 
sportista.- Trebinje 2007. godine, 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  
 
- Urednik Monografije ,,KO JE KO U 

CRNOGORSKOM SPORTU" Podgorica 2005 
- Član recezentske komisije Časopisa za naučna 

pitanja u segmentu sporta -Pokrajinski zavod za 
sport, Novi Sad, 2008 god.YU ISSN 0351-2037. 

- Recezent publikacije PUT ŠAMPIONA, 
posvećene pok. Draganu- Batu Ognjenoviću-u 
štampi, 

- Clan Stručne komisije Rvačkog saveza Srbije i 
Crne Gore od 2002- 

- 2006.godine, 
- Direktor Rvačkog saveza Crne Gore od 

2007.godine, 
- Selektor svih selekcija u Rvačkom savezu Crne 

Gore, 
- Član Balkanske asocijacije za rvanje od 

2008.godine, 
- Medjunarodni sudija u rvanju I kategorije, 
- Delegat na Kongresu Svjetske rvačke federacije-

FILA u Pekingu, 
- Član Konferencije Crnogorskog olimpijskog 

komiteta, 
- Rukovodilac i organizator Kampa za rvanje 

2008.godine, 
- Nosilac izrade Projekta razvoja rvanja u Crnoj 

Gori, 
- Trener Rvačkog kluba „Ratko Žarić" u Nikšiću, 
- Prodekan za nauku i medj.saradnju, Fakulteta za 

sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću. 
- Gostujući profesor na fakultetu za tjelesni odgoj i 

sport Univerziteta u Tuzli, za predmet: Borilački 
sportovi, 2007 –  

 
Nagrade i priznanja 
 
- Medalja zasluga za narod (ukaz br. 30 od 

16.03.1979. god.), 
- Majska nagrada Sofk Sarajevo za 1980. godinu, 
- Spomen plaketa grada Sarajevo za 1980. godinu, 
- Zlatna značka i plaketa, Svjetska rvačka 

federacija FILLA 1981. god., 
- Srebrena značka i plaketa Svjetske rvačke 

federacije za 1976. godinu, 
- Plaketa i značka USD »Bosna«, 
- Povelja SOFK Sarajevskog univerziteta 1979. 

god., 
- Povelja Univerziteta SOFK Jugoslavije za 1979. 

godinu, 
- Povelja UPSD »Bukovik« za 1980. godinu, 
- Povelja Rvačkog kluba »Bosna« za 1977. 

godinu, 
- 25 – majska nagrada SOFK Bosne i Hercegovine 
- Plaketa Univerzijade Zagreb 1987. god., 
- Zahvalnica Dječjeg saveza-Nikšić,2000 god. 
- Diploma od UNICEF-a i Minstarstva prosvjete i 

nauke Crne Gore,2001.god. 
- Zahvalnica – Univerzitetskog sportskog društva 

Bosna, 2007. godine, 
- Više plaketa sa međunarodnih takmičenja,   kao 

uspješnom treneru, odnosno sudiji. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

16 34 25 48 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 16 16 21 26 
4. STRUČNI  
    RAD 10 11 23 33 

UKUPNO   69 107 
 

IZVJEŠTAJ RECEZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Doc. dr Mališa Radović, studije Fizičke kulture završio je u 
Sarajevu 1972. godine, specijalistički postdiplomski rad odbranio je 
1983. godine, pristupni doktorski ispit položio je na fakultetu  u 
Istočnom Sarajevu, a doktorsku disertaciju odbranio je 2002. godine 
na Fakultetu za Fizičku kulturu u Istočnom Sarajevu. Ukupnim 
pregledom dostavljene dokumentacije i stepen obrazovanja a u 
odnosu na uslove definisane Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, očito je da doc. Dr Mališa 
Radović ispunjava sve formalne i pravne uslove za izbor u 
akademsko zvanje vanrednog profesora na studijskom programu 
Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću, na predmetima za 
koje je konkurisao. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kao vrhunski sportista (rvanja) po završetku sportske karijere 
aktivno se uključuje u naučnu aktivnost, prije svega sa mlađim 
uzrasnim kategorijama. Pored organizovanja i rada u rvačkim 
sekcijama u školi, dr Mališa Radović bavi se istraživanjima u 
oblasti rvanja sa posebnim akcentom na ulogu i uticaj rvanja na 
realizaciji ciljeva i zadataka nastave fizičkog vaspitanja i 
vannastavnih sportskih aktivnosti u školi. Ispitivajući i prateći 
antropološki status dece i omladine, a posebno njihove morfološke 
karakteristike, funkcionalne sposobnosti, a posebno biomotoričke 
sposobnosti, koje su najviše podložne uticaju telesnog vežbanja dr 
Radović ukazuje na vreme kada su ti uticaji mogući na smer i 
veličinu transformacije. Njegova originalna istraživanja na školskoj 
populaciji ukazuju na blagovremenu mogućnost uticaja rvanja na 
poboljšanju nivoa značajnog broja antropoloških sposobnosti 
čoveka. On ističe neophodnost poznavanja struktura tih 
sposobnosti, širinu njihovih substrata, odnose unutar i između 
subsistema i pre svega životnu dob u kojoj su pozitivni uticaji 
mogući kao i operatore pomoću kojih je moguće te promene 
izazvati. Kroz višegodišnji rad kao selektor juniorske i omladinske 
reprezentacije, odnosno seniorske reprezentacije Crne Gore u rvanju 
dr Mališa Radović prati i analizira morfološke karakteristike, 
bazične i specifične motoričke sposobnosti rvača upoređujući iste sa 
ostvarenim sportskim rezultatima. 
 Docent dr Mališa Radović je aktivni učesnik brojnih 
kongresa, simpozijuma i seminara i na njima je prezentirao određeni 
broj zapaženih radova, uglavnom iz oblasti za koje konkuriše. 
Kolega Radović se pojavljuje i u ulozi recezenta i urednika 
izvjesnog broja stručnih naslova.  
 Analizirajući objavljene radove nakon prethodnog izbora, 
može se zaključiti da je dr Mališa Radović svojim plodnim naučno 
istraživačkim radom i praćenjem savremenih tokova skrenuo na 
sebe pažnju, naučnih i stručnih krugova u svojoj oblasti. U pogledu 
naučno istraživačke djelatnosti dr Radović prema definisanim 
Mjerilima, u potpunosti ispunjava sve uslove za izbor u akademsko 
zvanje za koje i konkurisao. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Mališa Radović ima vrlo bogatu nastavno pedagošku 
praksu.U svojoj struci-nastavi i drugim vaspitno-obrazovnim 
aktivnostima prisutan je preko 30 godina,od profesora srednje 
škole,predavača i profesora više škole,saradnika na Fakultetu u 
Sarajevu,inspektora za fizičko vaspitanje,Direktora škole,profesora 
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na Fakultetu za fizičku kulturu u Sarajevu,profesora na Studijskom 
programu fizičke kulture na Filozofskom fakultetu,sadašnjem 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću,kao i pedagoga-
trenera u dužem vremenskom periodu.Dr Mališa Radović u toku 
svoje dugogodišnje radne aktivnosti,dao je značajan doptinos u 
stručno kreativnom radu u fizičkoj kulturi i sportu u bivšoj 
Jugoslaviji,Srbiji i Crnoj Gori i danas u samostalnoj Crnoj 
Gori.Svojim bogatim empirijskim iskustvom i stručnošću dao je 
značajan doprinos u izradi nastavnih planova za studente 
nematičnih fakulteta,stvaranju uslova za kvalitetniju realizaciju 
nastave u osnovnim školama,kao i poboljšanju uslova za izvodjenje 
nastave na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje,za predmete koje 
predaje.Pored redovnih obaveza na matičnom fakultetu u Nikšiću,dr 
Mališa Radović imao je status gostujućeg profesora na Fakultetu za 
fizičku kulturu u Istočnom Sarajevu na predmetima:Istorija i teorija 
fizičke kulture i Borilačkim sportovima.Takodje je gostujući 
profesor na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport Univerziteta u 
Tuzli.Na pomenutom fakultetu bio je komentor na magistarskom i 
doktorskom radu i član komisije za odbranu istih.  Stručnim 
radovima učestvovao je na više naučnih  skupova od Ljetnje škole 
pedagoga Crne Gore,raznih seminara Ministarstva za prosvjetu i 
nauku,medjunarodnih skupova sporta i fizičke kulture itd. 

Obradjeni teoriski aspekti kao i praktična aplikativnost 
priloženog modela programa fizičkog vaspitanja,odnosno stručnih 
dostignuća u savremenom sportskom stvaralaštvu,ne samo što 
predstavljaju naučni i stručni doprinos,već predlažu i odgovor na 
pitanje:da li ikako nastava fizičkog vaspitanja i sportskog 
stvaralaštva u današnjim uslovima može da se poboljša.Visoka 
pedagoška profesionalnost dr Radovića i odnos prema radu na 
teorijskim i praktičnim predavanjima,kao i na ispitima,iskazani su 
najvećim ocjenama i u izvještajima u studentskim anketama,ali i 
brojnim mentorstvima na dodiplomskom studiju. 
 
STRUČNI RAD 
 

Doc.dr Mališa Radović posjeduje vrlo bogato iskustvo 
stečeno dugotrajnom djelatnošću u struci.Tokom svoje radne 
aktivnosi uvijek je bio prisutan i aktivan u stručnom radu sa 
studentima,učenicima,sportistima,trenerima,pedagozima i sportskim 
aktivistima.Kao stručni saradnik i sekretar SOFK Sarajevskog 
Univerziteta organizovao je brojne seminare za rukovodioce 
sportskih društava,u školi razne projekte aktivnosti u prirodi, 
sportskom društvu, takmičenjima i drugim aktivnostima. Autor je 
više stručnih programa u rvačkom sportu/ Srednjoročnih, godišnjih, 
priprema reprezentativnih selekcija, školovanja stručnih kadrova i 
dr./.Višegodišnji je organizator Ljetnjih kampova za perspektivne 
sportiste.Poseban doprinos daje afirmaciji rvačkog sporta u Crnoj 
Gori,kroz izradu programa aktivnosti Rvačkog saveza,animiranjem 
pojedinih sredina,stvaranjem uslova i neposrednim praktičnim 
radom sa sportistima, trenerima i sudijama. 

Nakon zadnjeg izbora dr Mališa Radović, izmedju ostalog  
obavljao je sledeće funkcije:  
- član Stručne komisije Rvačkog saveza Srbije i Crne Gore do 

2006.g 
- direktor Rvačkog saveza Crne Gore od 2007 g. 
- selektor svih selekcija u Rvačkom savezu Crne Gore, 
- član Balkanske asocijacije za rvanje od 2008 g. 
- medjunarodni sudija za rvanje I kategorije, 
- član Konferencije Crnogorskog olimpijskog komiteta 
- delegat na Kongresu Svjetske rvačke federacije-FILA u 

Pekingu, 
- rukovodilac i organizator Kampa za rvanje  u Crnoj Gori, 
- član recezentske komisije Časopisa za naučna pitanja u 

segmentu sporta-Pokrajinskog zavoda za sport,Novi Sad. 
- trener Rvačkog kluba »Ratko Žarić« u Nikšiću 
- prodekan za nauku i mdj.saradnju,Fakulteta za sport i fizičko 

vaspitanje u Nikšiću 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 16 34  25 48 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD  16 16  26 26 
 4. STRUČNI  
     RAD  10 11  18 33 
  UKUPNO     69 107 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Polazeći od onoga što je ukratko izloženo u ovom izvještaju,a 

uz to i ono što mi je lično poznato o kandidatu,potrebno je istaći da  
doc.dr Mališa Radović preko tri i po decenije uspješno izradjuje 
svoju naučnoistraživačku,pedagošku i stručnu karijeru,tokom koje 
je realizovao brojne i zapažene aktivnosti i obavljao mnoge 
odgovorne funkcije u fizičkoj kulturi i sportu.Imajući u vidu 
impresivne rezultate kandidata,više je nego očito da dr Mališa 
Radović u potpunosti ispunjava sva predvidjena mjerila i zakonski 
propisane uslove zaizbor u zvanje vanrednog profesora. 

Stoga mi pričinjava zadovoljstvo da preporučim Senatu 
Univerziteta Crne Gore da doc.dr Mališu Radovića izabere u zvanje 
vanrednog profesora za predmete:Borilački sportovi/karate-
boks/;Borilački sportovi/džudo-rvanje/ i Istorija fizičke kulture,na 
studijskom programu Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje u 
Nikšiću 
 

RECEZENT 
Prof. dr Branimir Mikić 
Fakultet za tjelesni odgoj, Tuzla  

 
IZVJEŠTAJ RECEZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Doc.dr Mališa Radović u potpunosti ispunjava sve zakonom i 
drugim propisima zahtevane uslove u pogledu stepena 
obrazovanja.Njegov tridesetopetogodišnji razvojni proces 
profesionalnog obrazovanja odlikuje vrlo visok stepen kontiuniteta, 
konzistentnosti i visokog kvaliteta.Već od diplomskog rada, preko 
Specijalističke teze, a posebno njegov doktorski rad i bogata 
aktivnost na teoretskom i praktičnom planu su široka osnova za 
predmete/ Borilački sportovi i Istorija fizičke kulture/ 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naosnovu uvida u dokumentaciju koju sam dobio povodom 
izbora u jedno od akademskih zvanja,dr Mališe Radovića,docenta 
za predmete Borilački sportovi/karate i boks/,Borilački 
sportovi/džudo i rvanje/ i Istoriju fizičke kulture iznosim sledeće 
ocene: 

Dr Mališa Radović se u predhodnom periodu veoma uspješno 
bavio naučnoistraživačkim radom u oblasti fizičke kulture sa 
posebnim akcentom na problematiku borilačkih sportova a prije 
svega rvanja.Njegov dugogodišnji sportski staž od vrhunskog 
takmičara,trenera klubskih i reprezentativnih selekcija, selektora, 
medjunarodnog sudije,učesnika i rukovodioca raznih sportskih 
skupova pa sve do direktora Rvačkog saveza Crne gore,ostavili su 
značajan trag u naučnom i i stručnom razrešenju problema vezanih 
za rvanje ne samo u Crnoj Gori, eks Jugoslaviji već i šire u 
okruženju. 

Doktorska disertacija pod naslovom »Dominantna tehnička 
struktura kao faktor sportskog postignuća u rvanju grčko-rimskim i 
slobodnim stilom« gdje sam imao zadovoljstvo da budem 
mentor,dala je odgovor na značaj i ulogu rvačkog mosta. 

Stručno –naučna i praktična aktuelnost formulisanog 
predmeta istraživanja proizilazi iz potrebe koju nameće,aktuelna 
trenerska sportska scena.Preko 30 godina nosilac izrade ovog 
projektnog zadatka je najneposredniji korisnik (kao sportista-rvač) i 
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pedagog na transferu tih znanja na mladje (u funkciji 
trenera,sportskog radnika i sudije).Na osnovama iskustvene 
spoznaje,stručne i naučne istraživačke djelatnosti,iskustva 
najpoznatijih svetskih trenera,autor ovoga rada,pored svih 
relevantnih faktora i edukacije/usvojenosti/ ovog tehnički složenog 
elementa (motorički stereotip) dao je odgovor na mesto-ulogu ove 
tehnike. 

Tokom svog profesionalnog rada u SOFK Sarajevskog 
Univerziteta,autor je više projekata za studentsku omladinu 
/Sportske igre studentske omladine BiH i Jugoslavije,Cvjetne 
trke,Seminara za rukovodioce sportskih društava na visokoškolskim 
organizacijama,Izrada popularnih publikacija iz oblasti studentskog 
sporta i sl./. 

Kao inspektor za fizičko vaspitanje i direktor škole ukazao je 
na svu složenost realizacije  nastavnog procesa fizičkog vaspitanja i 
doprinio razrešenju odredjenih problema  koji su prisutni u ovoj 
oblasti. 

Trenutno kao prodekan za nauku i medjunarodnu saradnju na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću, učestvuje u izradi 
odrdjenih projekata ove visokoškolske organizacije i ostvaruje 
saradnju sa drugim sportskim i naučnim istitucijama iz domena 
fizičke kulture i sporta. 

Dr Mališa Radović je u periodu od poslednjeg izbora objavio 
više zapaženih istraživačkih radova iz oblasti rvanja,kao i prikaza iz 
oblasti Istorije sporta i fizičke kulture,objavljenih u medjunarodno 
afirmisanim časopisima »Sport mont« Podgorica,«Glasnik 
Antropološkog društva Jugoslavije«,«Edukation and Sport«  
Bukurešt,«Sportkinetiks« Beograd 2007 godine itd.Ovi radovi i 
saopštenja tretiraju problematiku sporta i fizičke kulture i daju 
usmerenje na realizaciju aktivnosti odredjenih zadataka 
nezaobilaznih u trenažnoj i pedagoškoj praksi. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Doc.dr Mališa Radović ima vrlo bogato višedecenijsko 
pedagoško iskustvo,prvo kao profesor srednje škole i sportski trener 
kako u klubovima tako i u reprezentativnim selekcijama,a zatim kao 
predavač na višoj školi i fakulteta.Pored redovnih obaveza na 
matičnim tj.Filozofskom fakultetuu, odnosno sada na Fakultetu za 
sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću,doc.dr Mališa Radović imao je 
status gostujućeg profesora za predmete:Borilački sportovi,Teorija i 
Istorija fizičke kulture na FFK u Istočnom Sarajevu i Borilački 
sportovi na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport,Univerziteta u 
Tuzli.Takodje je bio komentor i član Komisije za odbranu 
magistarskog i doktorskog rada na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport 
u Tuzli. 

Kolega Radović dao je veleki doprinos na edukaciji stručnih 
kadrova u sportskoj aktivnosti kroz više teoretskih i praktičnih 
predavanja,koja je prezentovao na Visokoj školi za sportske 
trenere,Medjunarodnom kampu perspektivnih sportista BiH u 
Trebinju,Kampu perspektivnih rvača u Somboru,Ljetnoj školi 
rvanja i seminaru za trenere u Zelenici itd. 

Visoka pedagoška profesionalnost dr Radovića i odnos prema 
radu na teoretskim i praktičnim predavanjima,kao i na 
ispitima,iskazani su najvećim ocenama i u izvještajima u 
studentskim anketama,ali i brojnim mentorstvima na 
dodiplomskom,poslediplomskom i doktorskom studiju. 
 
STRUČNI RAD 
 

Doc.dr Mališa Radović,takodje poseduje i pokazuje veoma 
bogate i raznovrsne stručne rezultate i aktivnosti.Imenovani je 
urednik publikacije »Ko je ko u crnogorskom sportu«,objavio je 
više stručnih prikaza i učestvovao na više stručnih i naučnih 
skupova.Recenzirao je publikaciju »Put šampiona« i član je 
recezentske komisije Časopisa za naučna pitanja u segmentu sporta-
Pokrajinski zavod za sport, Novi Sad. Njegova stručna delatnost 
posebno se ogleda u praktičnom i stvaralačkom radu u rvanju. 
Njegovo višegodišnje angažovanje kao trenera u klubovima, 
reprezentativnim selekcijama bivše Jugoslavije i Austrije, aktivno 
učešće sa stručnom prezentacijom na seminarima- Svetske rvačke 
federacije,zvanje medjunarodnog sudije najveće I kategorije,su 
dokaz  široke stručne aktivnosti. 

Više od dvadeset godina prisutan je kao aktivan član raznih 
stručnih organa,Rvačkog saveza Jugoslavije,Rvačkog saveza Srbija 
i Crna Gora,a danas je direktor i selektor Rvačkog saveza Crne 
Gore. 

Aktuelni je prodekan za nauku i medjunarodne odnose na 
Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja,Univerziteta Crne Gore. 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 16 34  25 48 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD  16 16  26 26 
 4. STRUČNI  
     RAD  10 11  18 33 
  UKUPNO     69 107 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Na osnovu veoma bogate i prema tematici raznovrsne,ali uvek 

aktuelne usmerene naučne i stručne produkcije, dr Mališe 
Radovića,može se zaključiti da je on sa dovoljno angažmana radio 
na području borilačkih sportova a prije svega rvanju.Objavio je više 
stručnih radova u prestrižnim časopisima iz oblasti borilačkih 
sportova.Učestvovao je na više naučnih skupova,simpozija i 
seminara i pokazao izvanredne rezulzate u pedagoškom i stručnom 
radu. Dao je ogroman doprinos razvoju rvanja u eks Jugoslaviji, a 
posebno u Bosni i Hercegovini gdje je odnjegovao brojne vrhunske 
rvače koji su osvajali značajne rezultate kako na domaćoj tako i 
medjunarodnoj sceni.I danas kao direktor Rvačkog saveza Crne 
Gore ulaže ogromne napore da rvanje kao sport zaživi i na ovim 
prostorima. Na bazi iznesenog dr Mališa Radović,docent na 
Fakultetu sporta i fizičko vaspitanje u Nikšiću,ispunjava 
predvidjene uslove – Zakona o visokom obrazovanju (Sl.List RCG 
br.60/03), Statuta Univerziteta CG Merila za izbor u akademska i 
naučna zvanja (član 12 i drugi) –za izbor u zvanje vanrednog 
profesora Univerziteta Crne Gore. 

Sa zadovoljstvom predlažem Veću Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje i Senatu Univerziteta Crne Gore da docenta dr Mališu 
Radovića izaberu u zvanje vanrednog profesora (rad sa punim 
radnim vremenom) na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje –za 
predmete:Borilački sportovi /karate i boks/;Borilački sportovi/džudo 
i rvanje/ i Istorija fizičke kulture. 
 
                                                                    RECENZENT 

Prof.dr Momčilo Savić 
Fakultet sporta i fizičkog vaspitanja 
Univerziteta u Novom Sadu 

 
IZVJEŠTAJ RECEZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Mališa Radović, docent na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću je uz prijavu na Konkurs,dostavio svu 
neophodnu dokumentaciju iz koje se vidi da ispunjava sve zakonske 
uslove u pogledu stepena obrazovanja, naučne, istraživačke, 
pedagoške i stručne osposobljenosti za izbor u zvanje vanrednog 
profesora. 
 
 NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu 
bibliografiju kandidata kao i priloženih radova,može se zaključiti da 
je dr Mališa Radović,svoj dosadašnji naučno-istraživački rad 
usmjerio na oblast sportske djelatnosti,kako na teoretskom tako i 
praktičnom planu.Njegov doktorski rad na trmu »Most kao 
dominantna tehnička struktura u rvanju grčko-rimskom i slobodnom 
stilu« predstavlja nezaobilazan doprinos razrešenju odredjene 
problematike  ove složene tehnike.Kolega Radović je kao autor i 
koautor objavio radove u relevantnim stručnim časopisima koji se 
nalaze u medjunarodnim bazama podataka i na naučnim skupovima 
(simpozijumima,kongresima,seminarima)od kojih posebno ističemo 
»Povezanost starosne strukture rvača i vrhunskih rezultata u rvanju 
grčko-rimskim stilom« 
»Connektion of some morphollogical characteristtes of best 
wrestlers and their main scoring techniques« i »The genetic 
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conditions for emergence of functional abilities of young 
sportisteboxers« 

Kroz višegodišnju radnu aktivnost u studentkom sportu na 
Univerzitetu u Sarajevu dao je značajan doprinos u kreiranju 
studentskih manifestacija( Sportske igre BiH,Jugoslavije, 
Cvjetna trka i izradi standarda za provjeru motoričkih sposobnosti 
studentske omladine sarajevskog Univerziteta). BiH, 

Kao  savjetnik za fizičko vaspitanje u Ministarstvu prosvjete i 
nauke Crne Gore,a kasnije kao direktor Osnovne škole, saradjivao 
je na izradi programa sa tendencijom uključivanja borilačkih 
sportova u nastvu fizičkog vaspitanja. 
Višegodišnjom trenažnom praksom u klubovima i raznim 
reprezentativnim selekcijama  istraživajući razna stručna područja 
bitna za trenažni proces dao je odgovarajući doprinos.  
 
STRUČNI RAD 
 

Doc.dr Mališa Radović  ima obimnu i raznovrsnu stručnu 
djelatnost.Autor je više stručnih članaka prije svega na polju 
sportske problematike-borilačkih sportova.Učesnik je više seminara 
Svjetske rvačke federacije FILA na kojima je prezentovao teorijske 
radove,kao i praktične prikaze odredjenih tehniko-taktičkih radnji 
na treningu.U više navrata bio je organizator i instruktor na 
Kampovima za perspektivne  sportiste kao i seminarima 
trenera,sudija i animatora rvanja.Kao član Stručnih komisija 
Rvačkog saveza Jugoslavije,Srbije i Crne Gore i Crne Gore,autor je 
više stručnih planova i programa,kako za razvoj rvanja tako i za 
trenažni proces reprezentativnih selekcija.Kao direktor i selektor 
Rvačkog saveza Crne Gore angažovan je na izradi stručnih 
programa kao i na praktičnoj realizaciji istih. 

U raznim časopisima objavio je prikaze i komentare 
odredjenih publikacija,koje tretiraju naučnu i istrijografsku 
problematiku sportskih aktivnosti ito:«Nauka i karate sport«, 
»Sport u Crnoj Gori do 1914 godine«,«Od Sloge do 
Iskre«Monografija fudbala u Bjelopavlićima,«Momačke viteške 
igre«autora Lakovića i »Sokolstvo u Nikšiću«. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 
 

Pedagoška djelatnost dr Mališe Radovića je izuzetno bogata 
kako po sadržaju i obliku tako i po obimu.Više od tri decenije 
djeluje kao pedagog fizičkog vaspitanja,od rada kao profesor 
srednje škole, predavača na višoj škli, saradnika na borilačkim 
sportovima FFK u Sarajevu, inspektora za fizičko vaspitanje u 
Ministarstvu prosvjete Crne Gore, direktora osnovne škole, 
profesora na Studijskom programu fizičke kulture, Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću, za predmete: Borilački sportovi i Istorija fizičke 
kulture i na kraju na Fakultetu za Sport i fizičko vaspitanje za 
pomenute predmete. Imenovani je takodje bio profesor po pozivu na 
Fakultetu fizičke kulture u Istočnom Sarajevu za predmete: 
Borilački sportovi, Teorija i Istorija fizičke kulture, kao na 
Fakultetu za tjelesni odgoj i sport - Univerziteta u Tuzli na 
poslijediplomskom studiju i Visokoj trenerskoj škli. Učestvovao je 
kao komentor i član komisije za odbranu na magistarskom i 
doktorskom radu na Fakultetu u Tuzli. 

Imenovani je na matičnom fakultetu u više navrata bio mentor 
studentima na dodiplomskim radovima. 

Svoj pedagoški rad izkazivao je godinama u radu sa 
sportistima i trenerima u klubovima, reprezentativnim selekcijama i 
na raznim stručnim skupovima. 

Doc.dr Mališa Radović je prodekan za nauku i medjunarodnu 
saradnju na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje. 

Za svoj pedagoški rad kandidat je dobijao najveće ocjene u 
izvještajima od strane nadležnih institucija, kao i u izvještajima u 
anketama studenata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
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pno 

Prije 
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 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 16 34  25 48 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD  16 16  26 26 
 4. STRUČNI  
     RAD  10 11  18 33 
  UKUPNO     69 107 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  

 
Dr Mališa Radović je autor više stručnih i naučnih radova koji 

ga preporučuju za izbor na predmete koje predaje. Pored bogatog 
stručnog opusa iz Borilačkih sportova, takođe je prisutna njegova 
angažovanost na polju Istorije sporta i fizičke kulture. To potvrđuju 
i njegovi osvrti – komentari na publikacije: »Nauka i karate sport«, 
»Sport u Crnoj Gori do 1914. godine«,  »Od Sloge do Iskre – 
Monografija fudbala u Bjeloplavićima« i osvrt na knjigu »Momačke 
viteške igre«, kao i rad »Sokolstvo u Crnoj Gori«. 

Takođe imenovani je urednik Monografije »Ko je ko u 
crnogorskom sportu«, kao i recezent publikacije »Put šampiona« i 
član recezentske komisije Časopisa za naučna pitanja u segmentu 
sporta.  

Dr Mališa Radović je prodekan za nauku i međunarodnu 
saradnju, fakulteta za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću. 

Uvjeren sam da dr Mališa Radović ispunjava sve uslove 
predviđene Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja na 
osnovu Zakona o visokom obrazovanju i Statuta Univerziteta. Stoga 
sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje i Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Mališu Radovića, 
docenta, izaberu u zvanje vanrednog profesora za predmete: 
Borilački sportovi (Karate i Boks), Borilački sportovi (Džudo i 
Rvanje) i Istorija fizičke kulture na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću. 
 
                                                               RECENZENT 

Prof.dr Duško Ivanov 
Fakultet za fizičku kulturu, Skoplje 

 
 

R E F E R A T 
 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmet: Istorija umjetnosti 
na Fakultetu likovnih umjetnosti na Cetinju. 
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda”, 
22.10.2008.godine. Na raspisani Konkurs prijavio se kandidat DR 
ALEKSANDAR ČILIKOV. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 23.08.1950. godine u Beogradu. Osmogodišnju i 
srednju školu – klasičnu gimnaziju, završio sam na Cetinju. Na 
Filozofskom fakultetu u Beogradu – grupa za istoriju umjetnosti, 
diplomirao sam 1976-77 sa temom »Ikonostas manastira Morače«, 
kod prof.dr Vojislava J. Đurića. Na istom Fakultetu  magistrirao 
sam 1987.- teza »Manastir Podlastva«, mentor prof.dr Vojislav J. 
Đurić, i doktorirao 2008. godine sa tezom »Zidno slikarstvo u 
paštrovskim crkvama i manastirima od srednjeg do kraja XVII 
vijeka«, mentor prof.dr Miodrag Marković.  

PosjedujeM najviše zvanje iz oblasti zaštite kulturne baštine – 
savjetnik konzervator. Tokom rada u pomenutoj ustanovi 
učestvovao sam u brojnim naučnim istraživanjima u okviru 
proučavanja korpusa kulturno-istorijske baštine Crne Gore – 
arhivski i terenski rad, kao član i rukovodilac istraživanja. Kao 
stipendista UNESCO-a bio sam 1980.g. na šestomjesečnoj 
specijalizaciji u Rimu( Institut ICCROM) posvećenu proučavanju 
vizantijske umjetnosti u Italiji. Studijski sam boravio u Turskoj, 
Grčkoj, Rusiji, Gruziji, Austriji, Njemačkoj, Poljskoj, Češkoj, 
Madjarskoj, Italiji..i svim bivšim jugoslovenskim republikama. 
Autor sam brojnih elaborata i tekstova na temu kulturne baštine 
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Crne Gore, teorije i istorije umjetnosti objavljenih u stručnim 
publikacijama. Objavio sam i preko 100 stručnih tekstova u 
dnevnoj, nedjeljnoj i mjesečnoj štampi. Autor sam brojnih 
izložbenih postavki, selektor Hercegnovskog zimskog salona, član 
brojnih stručnih Komisija lokalnog i republičkog karaktera. Član 
sam umjetničkog Savjeta Narodnog muzeja i stalni saradnik 
Odjeljenja za umjetnopst CANU. Predsjednik sam NVO Društva 
istoričara umjetnosti Crne Gore i autor dvadesetak scenarija za TV 
emisije iz oblasti umjetničke kulture. Bavim se i likovnom kritikom 
i publicistikom. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

U periodu 1977- 1994. radio sam u Republičkom zavodu za 
zaštitu spomenika kulture na poslovima pripravnika, saradnika u 
Odjeljenju dokumentacije, pomoćnika direktora i direktora 
ustanove.  

Dugi niz godina bavim se pedagoškim radom. U periodu 1980 
– 1983. godine, angažovan sam kao honorarni nastavnik u 
Cetinjskoj gimnaziji na predmetima Istorija umjetnosti i Zaštita 
spomenika kulture. U periodu od1992 – 1994.bio sam honorarni 
saradnik na FLU Cetinje, na predmetu Opšta istorija umjetnosti. U 
periodu 1994. pa do 2009. godine na FLU – Cetinje biran sam u 
zvanja asistenta, višeg asistenta, stručnog saradnika, višeg stručnog 
saradnika i predavača na predmetu Opšta istorija umjetnosti. 1997. 
godine, u redovnoj proceduri biran sam za docenta na Univerzitetu 
Istočno Sarajevo, gdje do danas vršim posao profesora po poziva na 
predmetu Opšta istorija umjetnosti, na ALU – Trebinje. Od 
osnivanja FDU – Cetinje pa do danas angažovan sam kao predavač 
na predmetima Istorija umjetnosti i Istorija stilova i epoha. Na 
Muzičkoj Akademiji – Cetinje, od uvodjenja u nastavu pa do danas 
angažovan sam kao predavač na predmetu Opšta istorija umjetnosti. 
Od 2008. godine angažovan sam kao predavač na FNP – Podgorica, 
na predmetu Evropska istorija umjetnosti. U okviru svih angažmana 
bio sam kreator nastavnih programa i planova prema principima 
Bolonjske deklaracije. U tri mandata od 1995-2001g., biran sam i za 
prodekana FLU. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1.3. Autorska naučna monografija izdata kod nas:
 
1. A. Čilikov,  Monografija »Paštrovske crkve i 

manastiri« (u pripremi za štampu), DPC, Podgorica, 
2008 

2. A. Čilikov, Monografija »Ikone u Crnoj Gori« (u 
pripremi za štampu), Cetinje, 2008, Narodni muzej 
Crne Gore 

3. A. Čilikov,   Monografija sa T. Pejović »Manastiri na 
tlu Crne Gore« (u pripremi za štampu), Cetinje, 2008, 
Narodni muzej Crne Gore 

 
1.1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas 
 

4. A. Čilikov, Zbirka starih rukopisnih knjiga na Cetinju, 
u Monografiji »Cetinje 1482-1982«, Cetinje, 1994, 
317-325, CANU, SO Cetinje, (908(497.16 Cetinje) 
(082) 

5. A. Čilikov, Slikarstvo hrama Sv. Gospođe u 
manastiru Podlastva, Monografija »Grbalj kroz 
vjekove«, 547-569, ISBN: 86-86761-00-X, Grbalj, 
2005 

 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u  
          međunarodnim bazama podataka 
 
6. A. Čilikov, Arte Bizantina in Roma, Boletino del arte 

XII – ICCrom, 105-236, Roma, 1982 
7. A. Čilikov, Bijela - crkva Rize Bogorodice, 

Arheološki pregled, ISSN: 0350-2503, 159-162, 
Ljubljana, 1989 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
8. A. Čilikov, Ikone iz Fonda cetinjskih muzeja, Glasnik   

Cetinjskih muzeja, knj.XII, tom XII, 97-132, ISSN 
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1800-5713, Cetinje, 1979 
9. A. Čilikov, Pet ikona iz Nikoljca – doprinos 

proučavanju stvaralaštva zografa Radula Glasnik 
Cetinjskih muzeja, knj.XIV, tom XIV, 174-191, ISSN 
1800-5713, Cetinje, 1981 

10. A. Čilikov, Uroš Martinović (sa D.Martinovićem), 
Bibliografski Vjesnik, god. XIII, br.1, 99-107, ISSN : 
0409-3739, Cetinje, 1984 

11. A. Čilikov, Spomenici kulture na teritoriji 
nacionalnog parka Lovćen, Posebni Zbornik CANU, 
245-251, Cetinje, 1991  

12. A. Čilikov, Stari grad Svač, Doclea, 2-94,ISSN: 1800-
668X, Podgorica, 1994, 16-24 

13. A. Čilikov, Ikone u Crnoj Gori, Matica br.2, ISSN: 
1450-9059,  85-93, Cetinje, 2000 

14. A. Čilikov,  Prilog proučavanju crkve Rize 
Bogorodice, Glasnik Narodnog muzeja Crne Gore, 
nova serija knj.I, 145-157, ISSN 1800-5713, Cetinje, 
2004 

15. A. Čilikov, Manastir Podlastva – istorijsko-
umjetnička analiza, Glasnik Narodnog muzeja Crne 
Gore, nova serija knj.3, 187-203, ISSN 1800-5713, 
Cetinje, 2007 

16. A. Čilikov, Zbirka starih rukopisnih knjiga Cetinjskog 
manastira, Vaspitanje i Obrazovanje, YU ISSN 0350-
1094, 179-190, Podgorica, 2007 

17. A. Čilikov, Grčki slikari u Paštrovićima, Glasnik 
Narodnog muzeja br.5 (u pripremi za štampu), ISSN 
1800-5713, Cetinje, 2008 

18. A. Čilikov, Rezultati i značaj istraživačkih radova na 
lokalitetu starog grada Svača-šasa, Zbornik 
Simpozijuma »Stari grad Šas«, Ulcinj, 2008, (u 
štampi) 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 

19. A. Čilikov, Spomenici kulture na teritoriji 
Nacionalnog parka Durmitor, Zbornik Simpozijuma 
»Zaštita prirode i spomeničnog nasljeđa na terenu 
Durmitora«, Žabljak, 1982, 21-43 

20. A. Čilikov, Spomenici kulture u Plavskom regionu, 
Zbornik simpozijuma Zaštita prirode i spomeničnog 
nasljeđa Prokletija«, Plav, 1985, 14-27 

21. A. Čilikov, Radul u Nikoljcu, Zbornik simpozijuma 
»2000 godina hrišćanstva«, Bijelo Polje, 2000, 12-19 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.4. Udžbenici za preduniverzitetski nivo  
          obrazovanja 
 
1. A. Čilikov, S. Djuranović,  Likovna kultura za šesti 

razred devetogodišnje osnovne škole, Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva, Podgorica, 2005, 46 
str. 

2. A. Čilikov, O. Ivanović, Likovna umjetnost za I i II 
razred gimnazije, Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva, Podgorica, 2006, 93 str. 

 
3.2.1. Priručnici, rječnici, leksikoni izdati kod nas: 
 
3. A. Čilikov i grupa autora, Leksikon crnogorskih 

umjetnika, 1946-2001, ULUCG, Podgorica, 2001 
 
3.3.1. Gostujući profesor: 
 
4. 1996 do sada, Akademija likovnih umjetnosti 

Trebinje, Univerzitet Istočno Sarajevo, BiH (predmet 
Istorija umjetnosti) 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
 
- Odluka Vijeća FLU od  04.02.2009.godine 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.1.2. Stručna knjiga, u zemlji 
 
1. A. Čilikov,  Turistički almanah Crne Gore – istorija, 

umjetnost, kultura, Budva, 2006, 50 str. 
 
4.3. Stručni članak 
 
- A. Čilikov, Neadekvatna zaštita spomenika kulture u 

Crnoj Gori«, Studija u prostornom planu Crne Gore, 
Titograd, 1982, 10 str. 

- A. Čilikov, Istraživanje crkve Sv. Ivana u Bogišićima, 
Elaborat u RZZZSK, Cetinje, 1986, 15 str. 

- A. Čilikov, Istraživanje crkve Sv. Nikole u Gošićima, 
Elaborat u RZZZSK, Cetinje, 1986, 10 str. 

- A. Čilikov, Istraživanje crkve Rize Bogorodice u 
Bijeloj, Elaborat u RZZZSK, Cetinje, 1986, 50 str. 

- A. Čilikov, Stilsko-hronološka analiza pokretnih 
spomenika kulture opštine Kotor,Elaborat u RZZZSK, 
Cetinje, 1987, 75 str. 

- A. Čilikov, Stilsko-hronološka analiza ikona manastira 
Nikoljac u Bijelom Polju, Elaborat u RZZZSK, 
Cetinje, 1988, 25 str. 

- A. Čilikov, Stilsko-hronološka analiza pokretnih 
spomenika kulture opštine Herceg Novi,Elaborat u 
RZZZSK, Cetinje, 1989, 152 str. 

- A. Čilikov, Stilsko-hronološka analiza spomeničnog 
nasljeđa Grblja,Elaborat u RZZZSK, Cetinje, 1989, 
81str. 

- A. Čilikov, Stilsko-hronološka analiza i ekspozicija 
postavke riznice manastira Savine, Elaborat u 
RZZZSK, Cetinje, 1990, 53 str. 

- A. Čilikov, Istraživanje crkve u Đalcima, Elaborat u 
RZZZSK, Cetinje, 1990, 20 str. 

- A. Čilikov, Freske u Crnoj Gori, Pobjeda, 19.09.1994, 
Podgorica 

- A. Čilikov, Manastir Duljevo, Pobjeda, 05.08.1995, 
Podgorica 

- A. Čilikov, Svete slike, 04.01.1997, Pobjeda, 
Podgorica 

- A. Čilikov, Novi ikonopis, 09.11.1999., Pobjeda, 
Podgorica 

- A. Čilikov, Braća Đinovski-zografi u Crnoj Gori, 
Bibliografski vjesnik, g.XXIX, br.1, ISSN: 0409-3739, 
Cetinje, 2000 

- A. Čilikov, Umjetnička zbirka dvora kralja Nikole, 
Bibliografski vjesnik, g.XXIX, br.1, 234-238 (prikazi 
knjiga), ISSN: 0409-3739, Cetinje, 2000 

- A. Čilikov, – »Miniart u Yellow Moon-u«, Mobilart 
br.7, Podgorica, 2001 

- A. Čilikov, Ikona Bogorodice Filermske, Mobilart 
br.12, Podgorica, 2001 

- A. Čilikov, Manastir Praskvica, Mobilart br.16, 
Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Sv. Luka iz Morače, Mobilart br.17, 
Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Slikar pop Strahinja iz Budimlja, Mobilart 
br.18, Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Riznica manastira Pive, Mobilart br.19, 
Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Slikar Lovro Dobrićević, Mobilart br.21, 
Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Slikarstvo u Bijeloj, Mobilart br.22, 
Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Crkva Sv. Luke u Kotoru, Mobilart br.23, 
Podgorica, 2002 

- A. Čilikov, Stari grad Sv. Stefan, Mobilart br.25, 
Podgorica, 2003-2004 

- A. Čilikov, Ljepota naslijeđa i kob zaborava - 
umjetnička baština Podgorice, Vizija br.2, Nikšić, 2007 

- A. Čilikov, Ljepota naslijeđa i kob zaborava - 
umjetnička baština Bijelog Polja, Vizija br.3, Nikšić, 
2007 

- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 
Nataše Đurović 

- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 
Nenada Šoškića  

- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 
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Lazara Pejovića  
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Suzane Pajović Živković 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Milivoja Babovića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Predraga Milačića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Katarine Švabić 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Dada 

Đuranovića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Marije Kapisode 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Željka 

Reljića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Nebojše Kavarića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Boška 

Radovića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Biljane Keković 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Lade 

Perović 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Milutina Darića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Danijele Grahovac 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Draška Dragaša 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Ratka 

Odalovića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Nade 

Kažić 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe Vasa 

Nikčevića 
- A. Čilikov, Tekst u katalogu samostalne izložbe 

Dejana Mirkovića  
- (Svi navedeni stručni tekstovi publikovani su u periodu 

1994-2008) 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Drvorezbar SŠŽ« TVCG 1991.; 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Kozma - Jovan«, TVCG 1991.;  
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Crkva 

u Đalcima«, TVCG1992.;  
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Paštrovski manastiri« I, II, TVCG 1993. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Srpska srednjovjekovna umjetnost«, TV SRNA 1997. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Vizantijska umjetnost«, TV SRNA 1998. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Stari 

grad Ulcinj«, TVCG 2000.  
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Stari 

grad Svač«, TVCG 2000. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Stari 

grad Bar«, TVCG 2000. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Stari 

grad Sv. Stefan«, TVCG 2000. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Riznica Savine«, TVCG 2000. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Bjelopoljski hramovi«, TVCG 2001. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Cetinjski hramovi«, TVCG 2001. 
- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 

»Rijeka Crnojevića«, TVCG 2001.; »Hramovi na 
jezeru«, TVCG 2001. 

- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 
»Moračko slikarstvo«, TVCG 2001. 

- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju 
»Paštrovske crkve I i II«, TVCG 2001.; »Zadužbine 
Skadarskog jezera«, TVCG 2002. 

- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Sv. 
Jovan Vladimir«, TVCG 2002. 

- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Stara 
naselja Skadarskog jezera«, TVCG 2002. 

- A. Čilikov, Scenario i sinopsis za TV – emisiju »Stari 
grad Skadar«, TVCG 2002.; »Cetinje« TV IN 2005. 
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4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Autor preko 150 stručnih tekstova objavljenih u 

dnevnoj, nedjeljnoj i mjesečnoj štampi, objavljenih u 
periodu 1990-2008 godine- »Pobjeda«, »Vijesti«, 
»Republika«, »Dan«, i dr. 

- Direktor Republičkog zavoda za zaštitu spomenika 
kulture 

- Predsjednik Udruženja istoričara umjetnosti Crne Gore 
- 1995-2001 prodekan za razvoj na Fakultetu likovnih 

umjetnosti Cetinje 
- Rukovodilac naučno-istraživačkog UNESCO-vog 

projekta o arheologiji, arhitekturi i slikarstvu na 
lokalitetu grbaljskog manastira Podlastva 

- Jedan od osnivača Cetinjskog Bijenala, »Mobil-art«-a i 
»Art Centrala« i inicijator reaktiviranja Cetinjskog 
salona »13. novembar« 

- Selektor Hercegnovskog zimskog salona  
- Član brojnih stručnih opštinskih i republičkih komisija 
- Recenzent brojnih stručnih zvanja i publikacija iz 

oblasti kulture 
- Stalni saradnik odjeljenja umjetnosti CANU 
- Sudski vještak za procjene umjetnina 
- Organizator, selektor ili član stručnog žirija brojnih 

umjetničkih izložbi 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 21  60.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  5  12 
4. STRUČNI  
    RAD  82  91 

UKUPNO    163.5 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
 Pregledom dostavljene dokumentacije može se zaključiti, da 
pored dugogodišnjeg pedagoškog rada, Aleksandar Čilikov 
posjeduje diplome prof. Istorije umjetnosti, magistra istorije 
umjetnosti i doktora nauka istorije umjetnosti, stečene na 
Univerzitetu u Beogradu - Odsjek za istoriju umjetnosti. Naznačeno 
imenovanom omogućava izbor u akademsko zvanje shodno 
odredbama Statuta Univerziteta Crne Gore i drugim pozitivnim 
zakonskim propisima. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Više od tri decenije u prilici sam da profesionalno sarađujem 
sa dr Aleksandrom Čilikovim, tako da mi je u svim pojedinstima 
poznat svaki segment njegovog djelivanja na polju 
naučnoistraživačkog rada. Još u prvim godinama profesionalne 
karijere Čilikov se javlja kao autor dva izuzetno zanimljiva i 
značajna naučna teksta – prvi posvećen zbirci ikona Narodnog 
muzeja u Cetinju, drugi ikonama zografa Radula iz XII vijeka koji 
se čuvaju u bjelopoljskom manastiru Nikoljcu. Već ovi prvi u nizu 
od brojnih stručnih tekstova upućuju na manir strpljivog istraživača 
i dobrog poznavaoca starog slikarstva tako da su pomenute ikone po 
prvi put naučno obrađene a istraživanja u Nikoljcu dokazala neka 
Radulova autorstva, do pisanja teksta potpuno nepoznata. Nakon 
zemljotresa iz 1979. godine imao sam priliku da, ako član stručnog 
tima, sarađujem sa Aleksandrom Čilikovim u akciji spašavanja i 
naučne obrade pokretnog umjetničkog nasljeđa na teritoriji Grblja. 
U okviru višemjesečnih naučnoistraživačkih radova još u ta daleka 
vremena uvjerio sam se u njegovu potpunu posvećenost profesiji, 
što posebno smatram važnim, na početku profesionalne karijere 
rijetko visok kvalitet poznavanja hronologija i stilskih karakteristika 
djela stare arhitekture, slikarstva, skulpture i primijenjene 
umjetnosti stvarane vjekovima na tlu Crne Gore. Profesionalnost i 
visoko poznavanje svih elemenata, ne samo domaće, već i opšte 
istorije umjetnosti, bili su razlog što je Aleksandru Čilikovu, kao 

mladom stručnjaku, povjereno rukovođenje međunarodnom ekipom 
stručnjaka UNESCO-a iz Crne Gore, Italije, Austrije, Francuske i 
Poljske koja je u nekoliko godina obavila arheološka i istraživanja 
arhitekture i slikarstva na lokalitetu grbaljskog manastira Podlastva. 
Rezultati ovog velikog naučno-istraživačkog projekta dali su niz 
dragocjenih podataka kako o objektu tako i o srednjevjekovnoj 
umjetnosti Primorja i bili su tema odbranjenog magistarskog rada 
na Univerzitetu u Beogradu – valja napomenuti da je ovaj, od 
UNESCO-a visoko ocijenjen naučnoistraživački poduhvat, 
omogućio Aleksandru Čilikovu šestomjesečnu stipendiju 
UNESCO-a na institutu ICCROM u Rimu gdje se bavio 
problematikom izučavanja vizantijske umjetnosti u Italiji o čemu je 
i objavio studiju. Iako građa o Pdlastvi, sabrana u magistarskom 
radu nije pretočena u monografiju, ona je na kvalitetan način 
prezentovana preko dvije obimne studije objavljene u stručnim 
časopisima. 
 Radeći tokom prvog dijela dosadašnje profesionalne karijere u 
službi zaštite spomenika kulture, Aleksandar Čilikov je učestvovao 
ili rukovodio u brojnim terenskim istraživanjima što je i naučno 
prezentirano u brojnim elaboratima i saopštenjima na domaćim i 
međunarodnim simpozijumima i naučnim skupovima. Među 
brojnim projektima realizovanim pod njegovim rukovođenjem 
pomenimo kao izuzetno značajne: Istraživanje arhitekture i 
slikarstva crkve Rize Bogorodice u Bijeloj; Istraživanja crkava u 
Radovićima i Gošićima i istraživanje crkve u Đalcima; organizacija 
višemjesečnih arheoloških radova na istraživanju starog grada 
Svača; istraživanja pokretnog umjetničkog blaga u opštinama H. 
Novi, Kotor, B. Polje i dr. – prezentirano u elaboratima, na stručnim 
skupovima i preko tekstova u stručnim časopisima. Nakon prelaska 
na Univerzitet Crne Gore, Aleksandar Čilikov nije zanemario već, 
mišljenja sam, i intezivira djelovanje na polju naučnoistraživačkog 
rada o čemu svjedoči niz tekstova objavljenih u stručnim 
publikacijama. Kao savjestan istrživač, svjestan činjenice da izrada 
kapitalnih monografija zahtijeva višedecenijski naučni rad, 
godinama je skupljao grđu preko arhivskih, terenskih i istraživanja 
stare literature, od koje će dio biti tokom 2009. godine prezentiram 
preko dvije monografije – „Paštrovske crkve i manastiri – zidno 
slikarstvo“ ( doktorska teza) i „Ikone u Crnoj Gori“ – kao posebno 
važan doprinos proučavanju crnogorske istorije umjetnosti. Rad na 
trećoj monografiji – „Crkve i manastiri Skadarskog basena“ – kao 
referentnoj ličnosti povjerila mu je CANU i nakon dvije godine 
terenskih istraživanja taj posao se privodi kraju. 
 
 Iako po vokaciji istraživač koji se bavi umjetnošću prošlih 
vremena, Aleksandar Čilikov autor je i niza tekstova vezanih za 
savremenu crnogorsku umjetnost – predgovori kataloga izložbi i 
likovne kritike – što svjedoči o širokoj erudiciji i najširem fondu 
stručnih interesovanja.  
 Kkako potpuna analiza naučnoistraživačkog rada Aleksandra 
Čilikova, s obzirom na kvantum tekstova realizovanih projekata, 
zahtijeva mnogo veći prostor od uobičajenog u recezentskim 
referatima, mišljenja sam da i saopšteno ubjedljivo svjedoči o 
ličnosti koju naučnoistraživački rad pozicionira u sam vrh kvaliteta 
crnogorskih istoričara umjetnosti čiji će tekstovi biti nezaobilazni u 
nekom budućem projektu pisanja crnogorske istorije umjetnosti. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Široko obrazovanje i visok profesionalni ugled, razlozi su što 
Aleksandar Čilikov, ubijeđen sam, među crnogorskim istoričarima 
umjetnosti predstavlja ličnost sa najviše angažmana u raznim 
segmentima stručnog rada. Autor je preko 100 stručnioh članaka u 
crnogorskim novinskim glasilima a shvatajući značaj medija na 
popularizaciji i proučavanju domaće istorije umjetnosti javlja se i 
kao autor dvadesetak scenarija emisija iz oblasti umjetničke kulture. 
Našao je vremena i za učešće u osnivanju čuvenog Cetinjskog 
Bijenala, časopisa „Mobilart“ i „Art Centrala“ a kao predsjednik 
Društva istoričara umjetnosti Crne Gore glavni je inspirator obnove 
Znamenitog Cetinjskog salona. U više navrata bio je član brojnih 
stručnih opštinskih i republičkih Komisija, vršio ulogu recezenta 
stručnih zvanja i publikacija iz oblasti kulture, član je Umjetničkog 
Savjeta Narodnog muzeja Crne Gore a sličnu funkciju imao je i u 
Upravnom odboru Zavoda za zaštitu spomenika kulture gdje je bio i 
direktor u jednom mandatu. Stalni je saradnik Odjeljenja umjetnosti 
CANU a jedini je crnogorski istoričar umjetnosti koji se dugi niz 
godina bavi stručnim ekspertizama – u tom pogledu bio je više puta 
angažovan kao sudski vještak procjene umjetničke i materijalne 
vrijednosti umjetnina raznog tipa. Bavio se i radom u okviru 
organizacije i realizacije umjetničkih izložbi – u više navrata 
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organizator, selektor ili član stručnih žirija. Visok nivo znanja u 
oblasti konzervacije, restauracije i prezentacije kulturne baštine 
omogućio mu je i zvanje konzervatora savjetnika kao najmlađem u 
tom rangu na ex jugoslovenskim prostorima u vrijeme kada mu je 
dodijeljeno. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
 
 Velika stvaralačka energija, pored obimnog 
naučnoistraživačkog i stručnog rada, potencirala je kod Aleksandra 
Čilikova i dugogodišnji pedagoški rad. Pored angažmana u 
Cetinjskoj gimnaziji gdje je predavao istoriju umjetnosti i zaštitu 
spomenika kulture, na moju ličnu inicijativu angažovan je prvo kao 
honorarni saradnik na predmetu opšta istorija umjetnosti, zatim i 
kao asistent od 1994. godine. Za takav korak sam se odlučio znajući 
kvalitete Aleksandra Čilikova a njegov budući rad prevazišao je sva 
moja, ionako pozitivna, profesionalna očekivanja. Tokom 
dosadašnjeg rada u zvanju asistenta, višeg asistenta, asistenta u sva 
zvanja, stručnog saradnika i predavača, pokazao je sve osobine koje 
čine vrsnog pedagoga kako u odnosu sa studentima tako i u 
visokom predavačkom umijeću. Pored stalnog rada na FLU – 
Cetinje od osnivanja FDU i prelaska Muzičke akademije u 
prijestonicu, predavač je na predmetima Opšta istorija umjetnosti i 
Istorija stilova i epoha na pomenutim ustanovama a od 2008. godine 
i na FNP- Podgorica na predmetu Evropska istorija umjetnosti. 
Njegova želja da doktorira na Univerzitetu u Beogradu, gdje se 
godinama usled rata i nepovoljnih političkih prilika nije mogla 
sastati relevantna Komisija, kao i, usled smrti, promjena dva 
mentora, spriječili su ovog vrsnog pedagoga da odavno dobije 
zvanje docenta shodno propisima koji važe u Crnoj Gori, no još 
1997.godine takvo zvanje dodijelio mu je Univerzitet u Istočnom 
Sarajevu, gdje je u okviru predmeta Opšta istorija umjetnosti od 
1996.g. angažovan na ALU u Trebinju. Cijeneći njegov stručni i 
pedagoški kredibilitet na FLU – Cetinje su mu u tri mandata 
povjeravali dužnost prodekana za naučni razvoj. Na kraju pominjem 
i angažman Čilikova kao predsjednika Komisije za reformu srednjih 
škola umjetničkog usmjerenja i prvo autorstvo jednog priručnika i 
dva udžbenika za predškolsko i gimnazijsko obrazovanje. Iako u 
najsažetijem obimu, izloženo svjedoči o velikom iskustvu i 
kvalitetu pedagoškog rada.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  21   60.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   5   12 
 4. STRUČNI  
     RAD   82   91 
  UKUPNO      163.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Kao saradnik i, siguran sam, najbolji poznavalac 
naučnoistraživačkog, stručnog i pedagoškog rada Aleksandra 
Čilikova – uz moju malenkost jedinog doktora istorije umjetnosti 
koji je svoju egzistenciju vezao za život i rad u Crnoj Gori – 
mišljenja sam da mu od strane relevantnih organa Univerziteta treba 
dodijeliti najviše moguće zvanje i da bi u njegovom slučaju 
pozivanje na postupnost dodjele akademskih zvanja bila izlišna. U 
tom smislu, iako referencama zaslužuje zvanje redovnog, predlažem 
da mu se dodijeli zvanje vanrednog profesora i mislim da time na 
bilo koji način ne bi bila ugrožena praksa dodjela akademskih 
zvanja na Univerzitetu Crne Gore – uostalom ovo ne bi bio 
presedan jer su mi poznati slični primjeri. Svaka druga odluka, 
pogotovo ona koja bi se zasnivala na postupnosti i rezultirala 
dodjelom zvanja docenta, nanijela bi veliku nepravdu jednom 
izuzetnom naučnom istraživaču i pedagogu. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Rajko Vujičić 
FLU - Cetinje 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Kandidat dr Aleksandar Čilikov, rođen 23.08.1950.g. u 
Beogradu diplomirao je 1976.g. na Filozofskom fakultetu – odsek 
za istoriju umetnosti – Univerziteta u Beogradu. Na istom 
Univerzitetu stekao je diplome magistra i doktora nauka istorije 
umetnosti. 1997.g., u redovnoj proceduri, biran je u zvanje docenta 
od strane Sarajevskog univerziteta Republike Srpske. Proverom 
referenci, evidentno je da kandidat ispunjava sve uslove Statuta 
Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu lučnih saznanja i podataka iz dostavljenog 
konkursnog materijala – biografija, bibliografija – proizilazi 
neosporna činjenica da kandidat predstavlja ličnost čiji naučno-
istraživački radoviprezentiraju izuzetno širok dijapazon 
interesovanja iz sfere istorije umetnosti. S jedne strane veliki broj 
stručnih tekstova upućuje na važne doprinose proučavanju 
umetničke kulture antike, srednjeg i novog vijeka s posebnim 
akcentom na istorijsko- umetničku genezu Crne Gore. Utom 
kontekstu naučni radovi objavljeni u stručnim časopisima pokazuju 
evidentnu erudiciju i visok nivo profesionalnosti koji su omogućili 
niz novih naučnih podataka i uvjerljivih teza čime je dat doprinos 
proučavanju istorijsko-umjetničkih pojava i ličnosti veoma 
značajnih za razumevanje umetničke kulture Crne Gore. 

S druge strane, veliko iskustvo i stručnost, koji su rezultirali i 
dodelom zvanja savetnika konzervatora, omogućili su kandidatu da 
na brojnim međunarodnim i domaćim tribinama i simpozijumima 
prezentira niz tekstova vezanih za problematiku konzervacije, 
restauracije, prezentacije i valorizacije crnogorske kulturne baštine 
– cenim da je reč o jednom od najboljih crnogorskih poznavaoca iz 
domena pomenute problematike. 

Pored interesovanja za umetnost proteklih vremena, kandidat 
se pokazao i kao referentna ličnost u kontekstu stručnog rada 
vezanog za oblast savremene umetnosti o čemu svedoči pedesetak 
kataloških tekstova i likovnih kritika izložbi mladih crnogorskih 
stvaralaca. Tome treba pridodati i dvadesetak scenarija i sinopsisa 
za tv emisije iz oblasti kulture i istorije umetnosti kao i, za Crnu 
Goru, retki angažman u okviru sačinjavanja stručnih ekspertiza 
umetničkih eksponata iz oblasti domicilne i inostrane likovne i 
primenjene umetnosti.  

Sumirajući izložene suštinske opservacije, mišljenja sam da 
veoma bogati i kvalitativan naučno – istraživački rad predloženog 
kandidata, u svakom smislu zadovoljava najviše kriterijume kada je 
reč o dodeli akademskih zvanja na institucijama univerzitetskog 
tipa. 
 
STRUČNI RAD 
 

Poput naučno – istraživačkog i stručni rad dr Aleksandra 
Čilikova pokazuje heterogenost i širok obim profesionalnih 
interesovanja i angažmana. U ovom, izuzetno kompleksnom i 
dugom, segmentu rada kandidat se bavio nizom stručnih poslova od 
kojih ističem one posebno važne. Jedan je od osnivača „Cetinjskog 
Bijenala“, časopisa za kulturu „Mobilart“, organizator i član brojnih 
žirija značajnih izložbi iz domena moderne umetnosti. Rukovodilac 
je i član brojnih stručnih ekipa koje su se terenski bavile 
proučavanjem arhitekture, slikarstva, skulpture i primenjene 
umetnosti Crne Gore. Već nekolike godine je i predsednik Društva 
istoričara umetnosti Crne Gore a njegov lični angažman obezbedio 
je i aktiviranje čuvenog Cetinjskog salona čija je organizacija i 
prezentacija poverena pomenutoj NVO. Vrši dužnost člana 
umetničkog saveta Narodnog muzeja Crne Gore a od brojnih 
zaduženja u stručnim Republičkim komisijama i angažmanima 
pomenimo najvažnije: član Komisija Ministarstva kulture: Komisija 
za otkup i procenu umetničkih dela; Komisija za javne spomenike i 
obeležja; Komisija za dodelu muzejskih zvanja; Komisije za dodelu 
sredstava likovnim umetnicima; birani je saradnik Odeljenja 
umetnosti CANU. Nekadašnji zamenik i direktor Republičkog 
zavod za zaštitu spomenika kulture, dr Čilikov bio je u više navrata 
angažovan kao sudski veštak  za procenu materijalnih i umetničkih 
vrednosti umetničkih dela. Na kraju, uz naznaku da pominjem samo 
deo stručnih aktivnosti, ističem i autorstvo kandidata u okviru preko 
100 stručnih tekstova objavljenih u dnevnoj i nedeljnoj štampi, 
posao recenzenta u više prilika, kao i članstvo u redakciji prvog 
crnogorskog časopisa iz oblasti savremene umetnosti – „Centrala“.  
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PEDAGOŠKI RAD 
 

Pored naučno – istraživačkog i stručnog, i pedagoški rad dr 
Aleksandra Čilikova ukazuje na ličnost kvalitetnog i dugog 
angažmana. Počevši od rada u Cetinjskoj gimnaziji pre 25 godina pa 
do perioda rada na univerzitetu, kandidat je prešao put od 
gimnazijskog profesora, preko asistenta, višeg asistenta, asistenta u 
sva zvanja, stručnog saradnika, predavača i docenta. Pored 
matičnog FLU, visoka profesionalnost i stručan pedagoški rad, 
omogućili su dr Čilikovu i dugogodišnji angažman na predmetu 
Istorija umetnosti i na: Fakultetu dramskih umetnosti i Muzičkoj 
akademiji – Cetinje, FNP – Podgorica i ALU Trebinje. Na svim 
pomenutim institucijama bio je kreator nastavnih planova i 
programa. U tri mandata bio je biran za prodekana na FLU a autor 
je i tri udžbenika vezanih za predškolsko i gimnazijsko obrazovanje. 
U radu sa studentima poznat je kao vrsan predavač čiji je posao u 
univezitetskim anketama od njihove strane ocenjen najvišim 
ocenama. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  21   60.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   5   12 
 4. STRUČNI  
     RAD   82   91 
  UKUPNO      163.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu izloženih mišljenja, sa zadovoljstvom, predlažem 
da se dr Aleksandar Čilikov bira u akademsko zvanje na 
Univerzitetu Crne Gore i to, s obzirom na dugogodišnje iskustvo i 
dokazan kvalitet naučno-istraživačkog, stručnog i pedagoškog rada, 
u zvanje vanrednog profesora. 
 
                                                                        RECENZENT 

Prof. dr Zoran Gavrić 
Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju može se utvrditi 

da je kandidat Aleksandar Čilikov diplomirao na Filozofskom 
fakultetu u Beogradu – Odsjek istorija umjetnosti, a zatim stekao 
diplome magistra i doktora nauka istorije umjetnosti na istom 
Fakultetu .Osim dugogodišnjeg pedagoškog rada na sva tri 
umjetnička fakulteta na Cetinju, biran je u zvanje docenta na ALU 
Trebinje – Univerzitet Istočno Sarajevo. Na osnovu rečenog, i na 
osnovu uvida u bibliografske podatke i stručne reference, 
zaključujemo da Aleksandar Čilikov  posjeduje sve uslove, u skladu 
sa Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom 
obrazovanju, neophodne  za izbor u akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Pregledom niza objavljenih tekstova i uvidom u bibliografiju 
Aleksandra Čilikova, može se steći jasna slika o kvantitetu i 
kvalitetu naučnoistraživačkog rada u periodu od preko 30 godina 
vezanih za heteregone pristupe proučavanja i istraživanja u domenu 
teorije i istorije umjetnosti. Objavljeni radovi u stručnim časopisima 
ukazuju na autora koji se bavi nizom tema, većim dijelom 
posvećenim crnogorskoj istoriji umjetnosti, koga karakteriše visok 
stepen poznavanja svih segmenata razvoja likovne i umjetničke 
kulture. U tom kontekstu mogu se analizirati radovi iz oblasti 
arhitekture, slikarstva, skulpture, primijenjene umjetnosti.. i dr. što 
svjedoči o širokom fonu stručnosti kada je u pitanju kompleksna 
materija istorije umjetnosti kao nauke. Kao rezultat dugogodišnjih 
istraživanja, u pripremi za štampu se nalaze monografije kapitalne 

za oblast crnogorske istorije umjetnosti : » Paštrovske crkve i 
manastiri – zidno slikarstvo », » Manastiri na tlu Crne Gore » ( 
koautorstvo sa T.Pejović) i » Ikone u Crnoj Gori ». Pomenuti 
monografski radovi , koji će izaći iz štampe u 2009.g., nastali su 
poslije niza mukotrpnih i vremenski dugotrajnih arhivskih i 
terenskih istraživanja kakva su od strane domicilnih stručnjaka 
rijetko vršena, tokom proteklog XX i početkom ovog vijeka, kada je 
riječ o oblasti istorijsko-umjetničkih istraživanja. 

Prije početka kontuniranog rada na FLU – Cetinje, 
Aleksandar Čilikov kao stručnjak iz oblasti zaštite kulturne baštine 
učestvovao je kao član ili rukovodilac stručnih timova u nizu 
terenskih istraživanja na desetinama lokaliteta u Crnoj Gori. Nakon 
zemljotresa iz 1979. godine, stručnost i profesionalni autoritet, 
omogućili su mu i mjesto rukovodioca medjunarodnog tima 
domaćih i eksperata UNESCO-a koji su više godina istraživali 
lokalitet grbaljskog manastira Podlastva – otkriveni nalazi bili su 
predmet odbranjene magistarske teze, a prezentirani su i u stručnim 
časopisima. U sklopu terenskih istraživanja pomenimo i 
rukovodjenje istraživanjem u crkvi Rize Bogorodice u Bijeloj, 
crkvama u Gošićima i Radovićima, Crkve u Đalcima, starog grada 
Svača, pokretnog spomeničnog fonda u Herceg Novom, Kotoru, 
Bijelom Polju, Budvi... i dr. U okviru niza izradjenih elaborata i 
tekstova vezanih za rezultate terenskih istraživanja može se steći 
slika o prezentaciji brojnih novih naučnih rezultata i naučno 
utemeljenih teza. 

Svoja zapažanja i proučavanja Aleksandar Čilikov je 
prezentirao i radeći brojne sinopsise i scenarije za TV emisije iz 
oblasti istorije umjetnosti i kulturne baštine otkrivajući širokom 
krugu publike brojne karakteristike crnogorske umjetničke kulture, 
a u više navrata istom problematikom se bavio i van domaćih 
granica. 

Pored interesovanja za proučavanje i istraživanje umjetnosti 
prošlih vremena u korpusu profesionalnih interesovanja Aleksandra 
Čilikova našla se i savremena umjetnost o čemu svjedoči veći broj 
kataloških tekstova izložbi i likovnih kritika . 

Veliko iskustvo, prezentirani tekstovi i izuzetno širok 
dijapazon poznavanja umjetničkih oblasti kroz sve poznate 
hronološke faze, nameće mi zaključak da je riječ o jednom od 
najkvalitetnijih crnogorskih stručnjaka iz oblasti istorije umjetnosti, 
kakav tretman uživa i u široj javnosti. 
 
STRUČNI RAD 

 
Pored naučnoistraživačkog rada, tokom duge profesionalne 

karijere, djelatnost Aleksandra Čilikova karakteriše i izuzetno 
brojan i kompleksan opus stručnog rada. Član je više Republičkih 
stručnih komisija , Umjetničkog Savjeta Narodnog Muzeja a vršio 
je i dužnosti zamjenika i direktora Republičkog zavoda za zaštitu  
spomenika kulture, gdje je bio i član Upravnog odbora. Organizator 
je i realizator brojnih izložbi iz domena likovne umjetnosti u okviru 
kojih je u niz navrata bio i član stručnih žirija. Javlja se i kao 
recenzent školskih udžbenika, referenci kandidadata za dodjelu 
stručnih zvanja, stručnih knjiga i monografija. U čestvovao je i u 
osnivanju »Dodesta», »Cetinjskog bijenala«, Fondacije »Mobilart«, 
a CANU ga je izabrala za stalnog saradnika Odjeljenja za 
umjetnost. Preko sto stručnih tekstova iz oblasti istorije i teorije 
umjetnosti objavio je u dnevnoj i nedjeljnoj štampi. Učesnik je 
brojnih simpozijuma i tribina na temu zaštite kulturnog naslijedja i 
razvoja i karaktera umjetničke kulture. Aleksandar Čilikov 
predsjednik je i NVO Društva istoričara umjetnosti Crne Gore koje 
je nedavno reaktiviralo čuveni Cetinjski likovni salon. Na kraju 
pomenimo i da posjeduje zvanje Savjetnika konzervatora, a član je i 
redakcije prvog crnogorskog časopisa iz sfere savremene umjetnosti 
– Art Centrale. Zaključujem da sažeto nabrojan stručni angažman 
upućuje na izuzetnu stručnu i kreativnu energiju o kojoj su mnoge 
referentne crnogorske i inostrane ličnosti u više navrata izrekle 
krajnje pozitivne kvalitativne sudove. 
 
PEDAGOŠKI RAD 
  

Analiza pedagoškog rada Aleksandra Čilikova svjedoči o 
dugogodišnjem iskustvu, a njegov kvalitet mi je dobro poznat s 
obzirom da je riječ o dugogodišnjem saradniku na FLU – Cetinje. 
Kao podršku osnivanju i radu Kultorološkog fakulteta, i pored niza 
obaveza, bez rezerve je prihvatio kroz posao honorarnog nastavnika 
u Cetinjskoj gimnaziji na kulturološkom smjeru – predmeti istorija 
umjetnosti i zaštita kulturne baštine. U periodu 1992. – 1994. 
honorarni je saradnik FLU na predmetu Opšta istorija umjetnosti , 
nakon čega je biran za asistenta, višeg asistenta, saradnika i višeg 
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saradnika i predavača u čijem statusu se i danas nalazi. 1997. godine 
biran je za docenta na ALU Trebinje na kojoj je radio kao gostujući 
profesor od 1995. godine. Od momenta uvodjenja predmeta Opšta 
istorija umjetnosti , Istorija stilova i istorija evropske umjetnosti 
angažovan je i kao predavač na FDU i Muzičkoj Akademiji u 
Cetinju, te na FPN u Podgorici. Sva se nastava na pomenutim 
fakultetskim ustanovama odvija prema  planovima i programima 
čiji je autor. Imali smo prilike i da saradjujemo kao prodekani FLU,  
a tu funkciju je obavljao u tri mandata. Prvi je autor jednog 
Priručnika i dva udžbenika za predškolsko i gimnazijsko 
obrazovanje. U radu sa studentima pokazao se kao vrstan predavač 
potpuno posvećen studentskoj populaciji sa kojom je ostvario 
izuzetno pozitivan profesionalni kontakt. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  21   60.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   5   12 
 4. STRUČNI  
     RAD   82   91 
  UKUPNO      163.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uzimajući u obzir dugogodišnji respektabilan naučno-

istraživački, stručni i pedagoški rad, koji je rezultirao pripremom za 
štampu tri monografije od kapitalnog značaja za vrlo deficitarnu 
oblast crnogorske istorije umjetnosti, kao i brojnim naučnim i 
stručnim člancima i elaboratima u širokoj skali tema iz različitih 
oblasti likovne i umjetničke kulture, što svjedoči o širokom fonu 
stručnosti, kao i izuzetne pedagoške osobine, prepoznate kako od 
kolega profesora, tako i, što je posebno značajno, od studenata svih 
fakulteta na kojima je angažovan, koji ga cijene kao jednog od 
svojih omiljenih predavača, daje mi za pravo da tvrdim da kandidat 
dr Aleksandar Čilikov po svim suštinskim parametrima i 
referencama zaslužuje izbor u najviše akademsko zvanje – zvanje 
redovnog profesora. 
        Nažalost, objektivna spriječenost da mnogo ranije stekne 
doktorat (smrt dva mentora, nemogućnost formiranja relevantne 
komisije za užu stručnu oblast...), i tako i uslov Univerziteta Crne 
Gore za izbor u akademsko zvanje (mada je docentsko zvanje 
stekao još 1997.g. na Akademiji likovnih umjetnosti u Trebinju ), 
kao i odredba člana 83. Statuta Univerziteta Crne Gore, o 
postupnosti izbora u zvanja, formalna je smetnja sprovođenju izbora 
u suštinski zasluženo zvanje.            

RECENZENT 
Prof mr Nataša Đurović 
FLU Cetinje  

 
 

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR ALEKSANDAR ČILIKOV 

PREDMET:  Istorija umjetnosti 
NAZIV PREDAVANJA: "Zidno slikarstvo u Paštrovićima". 
TERMIN PREDAVANJA: 06.04.2009. u 10h, Svečana sala 
Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. mr Anka Burić 
 2. Prof. dr Drago Radulović 
 3. Prof. dr Dečan Ivanović 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 

Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 DR DARKO VUKSANOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
redovni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Livarstvo I, 
Livarstvo II, Livenje aluminijuma i Livenje čelika na Metalurško-
tehnološkom fakultetu. 
 

Broj: 01-261   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 DR VANJA ASANOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
redovni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Fazne 
transformacije i Karakterizacija materijala na Metalurško-
tehnološkom fakultetu. 
 

Broj: 01-262   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 30, a u vezi sa članom 29 Zakona o naučnim 
djelatnostima («Sl.list RCG» br. 71/05) i člana 84 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 26.02.2009. godine, donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr TATJANA POPOVIĆ bira se u naučno zvanje 

naučni saradnik Univerziteta Crne Gore iz oblasti Vinogradarstvo 
na Biotehničkom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-263   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 30, a u vezi sa članom 29 Zakona o naučnim 
djelatnostima («Sl.list RCG» br. 71/05) i člana 84 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 26.02.2009. godine, donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr SANJA RADONJIĆ bira se u naučno zvanje naučni 

saradnik Univerziteta Crne Gore iz oblasti Zaštita bilja - 
Entomologija na Biotehničkom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-264   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
DR DRAGAN LAJOVIĆ bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Biznis, Preduzetništvo 
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i Marketing menadžment malih i sradnjih preduzeća na 
Ekonomskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-265   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr SLOBODAN DJUKANOVIĆ bira se u akademsko 

zvanje docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Programiranje 
I, Programiranje II na Elektrotehničkom fakultetu, Uvod u 
informatiku i računarstvo na Filozofskom fakultetu i Primjena 
računara u pomorstvu na Fakultetu za pomorstvo, na period od pet 
godina. 
 

Broj: 01-267   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr sci.med MIROSLAV RADUNOVIĆ bira se u 

akademsko zvanje docent Univerziteta Crne Gore za predmet 
Anatomija na Medicinskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-268   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
SANJA GARIĆ bira se u akademsko zvanje docent 

Univerziteta Crne Gore za predmet Ples na Fakultetu dramskih 
umjetnosti, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-269   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26.02.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr sci.med. ANTOANETA ADŽIĆ-ZEČEVIĆ bira se 

u akademsko zvanje docent Univerziteta Crne Gore za predmet 
Otfalmologija na Medicinskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-270   R E K T O R 
Podgorica 26.02.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PREGLED POTROŠNJE DOBIJENIH SREDSTAVA OD BUDŽETA CRNE GORE (BCG)  

ZA JANUAR 2009.GOD. 
 

Prihodi od BCG  Rashodi:  

Grant za I/2009 1.419.458,33 Bruto zarade zaposlenih 1.061.994,05
  Troškovi poslovanja univerzitetskih jedinica 113.464,49
  Topli obrok 28.352,00
  Nastava preko norme stalno zaposlenih 

nastavnika i saradnika i klinačara 
68.181,25

  Ugovori za održavanje nastave 68.914,99
  Putni troškovi isključivo za izvodjenje nastave 18.334,94
  Mazut i lož ulje 60.856,36

Ukupno: 1.419.458,33 ukupno:  1.420.098,08

 
Detaljna specifikacija po jedinicama na sledećoj strani. 
Prosječna neto plata na Univerzitetu Crne Gore iznosi 557,41 eura. U obračun plata i naknada učestvuje isključivo nastava budžetskim 
studentima. 
Pregled ostalih mjesečnih troškova UCG koji se ne mogu finansirati iz budžeta za 2009 godinu  
- troškovi vode 
- troškove električne energije 
- naknade profesori –emeritus 
- troškovi prevoza za zaposlene 
- honorari i troškovi rada organa Univerziteta 
- troškovi poslovanja Rektorata 
- studentske nagrade 
- studentske aktivnosti 
- unapredjenje kadrovske osnove 

- međunarodna saradnja 
- unapređenje nastave 
- izdavačka djelatnost 
- nabavka udžbenika i pretplata na baze podataka 
- nabavka opreme 
- redovno održavnje objekata univerziteta i hitne intervencije 
 
 
 



PREGLED  PROMETA  ŽIRO RAČUNA 510-279-76  
PRENOS JEDINICAMA  (Grant za januar 2009.godine) 

 

 
Univerzitetske jedinice 

 
Bruto zarade 

Troškovi poslovanja 
univerzitetskih 

jedinica 
Topli obrok 

Nastava preko norme 
stalno zaposlenih 

nastavnika, saradnika 
i kliničara 

Ugovori za 
održavanje nastave

Putni troškovi 
isključivo za 

izvodjenje nastave 

Ukupan prenos 
jedinicama 

Univerziteta 

Elektrotehnički fakultet 72.497,08 6.636,51 1.625,00 2.064,07 0,00 0,00 82.822,66 
Metalurško- tehnološki fakultet 42.524,50 3.874,87 912,50 860,38 381,60 0,00 48.553,85 
Prirodno-matematički fakultet 107.728,77 16.022,88 2.425,00 4.518,12 2.478,62 376,10 133.549,49 
Mašinski fakultet 48.920,59 4.397,40 1.050,00 762,55 1.290,04 970,00 57.390,58 
Gradjevinski fakultet 42.689,49 3.805,50 1.150,00 177,91 1.350,56 0,00 49.173,46 
Univerzitetska biblioteka 6.841,36 444,69 250,00 0,00 0,00 0,00 7.536,05 
Pravni fakultet 51.798,91 3.936,72 1.325,00 1.067,24 508,06 0,00 58.635,93 
Ekonomski fakultet 61.947,77 4.708,03 1.625,00 1.767,18 299,42 0,00 70.347,40 
Institut za strane jezike 24.220,55 1.937,65 725,00 436,97 1.006,74 0,00 28.326,91 
Medicinski fakultet 22.941,69 2.294,20 750,00 32.257,16 8.446,51 517,70 67.207,26 
Muzička akademija 32.717,41 4.253,27 850,00 1.234,43 5.956,16 2.038,30 47.049,57 
Fakultet likovnih umjetnosti 48.462,09 6.300,08 1.275,00 3.886,71 2.635,00 293,89 62.852,77 
Fakultet dramskih umjetnosti 23.836,46 3.098,74 625,00 959,52 5.158,86 864,00 34.542,58 
Filozofski fakultet 175.190,22 14.015,22 4.575,00 9.216,41 16.585,54 4.777,00 224.359,39 
Fakultet za pomorstvo 49.225,64 3.938,06 1.300,00 4.544,57 1.773,39 0,00 60.781,66 
Fakultet za turizam i hotelijerstvo 20.647,55 1.651,81 550,00 595,93 811,37 340,50 24.597,16 
Fakultet primijenjene fizioterapije 9.825,80 1.000,00 275,00 225,14 3.876,73 309,00 15.511,67 
Fakultet političkih nauka 18.477,14 1.478,18 550,00 576,64 2.780,38 3.551,50 27.413,84 
Arhitektonski fakultet 21.041,03 2.485,34 550,00 693,40 2.187,53 1.672,85 28.630,15 
Biotehnički fakultet 82.179,60 7.697,75 2.662,50 973,78 2.134,80 758,75 96.407,18 
Institut za biologiju mora 26.272,18 2.627,20 800,00 0,00 0,00 0,00 29.699,38 
Istorijski institut 21.127,63 1.690,21 563,50 0,00 0,00 0,00 23.381,34 
Služba održavanja objekata  15.547,67 2.510,60 951,00 0,00 0,00 0,00 19.009,27 
CIS 9.098,63 1.997,36 312,50 0,00 0,00 0,00 11.408,49 
Obrazovanje učitelja na albanskom j. 1.366,92 500,00 50,00 0,00 4.810,30 79,00 6.806,22 
Geodezija 0,00 500,00 0,00 0,00 1.819,58 1.588,90 3.908,48 
Farmacija 0,00 500,00 0,00 0,00 929,41 38,95 1.468,36 
Studenski parlament 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 
Fakultet za sport i fizičko vaspitanje 14.565,19 1.162,22 275,00 1.363,14 1.694,39 158,50 19.218,44 
Rektorat 10.302,18 0,00 350,00 0,00 0,00 0,00 10.652,18 

UKUPNO 1.061.994,05 113.464,49 28.352,00 68.181,25 68.914,99 18.334,94 1.359.241,72 
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